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ÖZET

Yüksek Lisans Tezi

ADIYAMAN İLİNDE DOĞAL OLARAK YETİŞEN AMYGDALUS
TÜRLERİNİN VE DEĞİŞİK TİPLERİNİN BELİRLENMESİ

Aygün KÖSE

Harran Üniversitesi
Fen Bilimleri Enstitüsü

Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı

Danışman: Yrd. Doç. Dr. Ebru SAKAR
YIL: 2014, Sayfa: 61

Türkiye’nin Güneydoğu illeri içerisinde bulunan Adıyaman, gerek iklim ve gerekse toprak özellikleri
açısından badem üretimi için son derece uygundur. Bu çalışma, 2012-2013 yılları arasında
Adıyaman’ın merkez köyleri, Kâhta, Sincik ve Tut ilçelerinde yapılmıştır. Çalışmada; yabani badem
popülâsyonu içerisinden en iyi kalite özelliklerine sahip tiplerin seçilmesi amaçlanmıştır. Araştırma
kapsamında, yaklaşık 400 badem ağacı incelenmiş ve ön incelemeler sonucunda, birbirinden farklı 34
yabani badem genotipinden meyve örnekleri alınmıştır. Yörede, Amygdalus turcomanica Lincz.,
Amygdalus arabica Oliv., Amygdalus orientalis Mill. gibi yaygın olarak yetişen üç badem türü
dikkate alınmıştır. Yapılan pomolojik (Meyve ağırlığı, uzunluğu, eni, randımanı vb.) meyve
çalışmalarında her tür ve bu türlere ait yapılan ölçümler birbirlerinden farklı olmuş ve her tür
içerisindeki tiplere ait ortalamalar da istatiksel olarak önemli bulunmuştur. Bu durum selekte edilen
bir tür içerisindeki tiplerin birbirinden farklı olduğunu göstermektedir. Türlere ait bu selekte edilen
genotiplerin fenolojik özellikleride bulunduğu rakıma, genotip özelliklerine ve bulunduğu konuma
göre değişim gösterdiği tespit edilmiştir. Amydalus orientalis Mill. türlerine ait genotiplerin
çiçeklenme tarihleri 28 Şubat ile 6 Nisan arasında, Amygdalus arabica Oliv. türlerine ait genotiplerin
çiçeklenme tarihleri 16 Mart ile 5 Nisan arasında; Amydalus turcomanica Lincz. türlerine ait
genotiplerin çiçeklenme tarihleri ise 6-30 Mart tarihleri arasında değişim göstermiştir.

ANAHTAR KELİMELER: Amygdalus, Seleksiyon, Yabani Badem, Pomolojik, Fenolojik
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ABSTRACT

MSc Thesis

DETERMINATION OF DİFFERENT AMYGDALUS SPECIES AND TYPES NATURALLY
GROWN IN ADIYAMAN

Aygün KÖSE

Harran University
Graduate School of Natural and Applied Science

Department of Horticulture

Supervisor: Assist. Prof. Dr. Ebru SAKAR
Year: 2014, Page: 61

Adıyaman which is belong to Southeast Anatolia is very suitable to grow almond both climate traits
and soil conditions. This study was done during 2012-2013 years in Kahta, Sincik and Tut districts of
Adıyaman. The aim of this study is select the best quality almond types among the wild almond
population. During this investigation, 400 wild almond trees were observed and after pre-selection, 34
wild almond genotypes which are different to each others were determined and fruit sampled. Tree
commonly grown wild almond species which are Amygdalus turcomanica Lincz., Amygdalus arabica
Oliv., and Amygdalus orientalis Mill. were considered for the experiment. Pomological analysis (fruit
weight, length, diameter, shelling percentage etc.) were investigate for each species, and averages of
each determined types were different each other statistically. This is shows that all types in a each
species are different from each others. Phenological traits were changed according to selected
genotypes, altutite, genetical traits and the sites of plant. The flowering date is changed between 28
February to 6 April for Amygdalus orientalis Mill., changed between 16 March to 5 April for
Amygdalus arabica Oliv., and changed 6-30 March for Amygdalus turcomanica Lincz.

KEY WORDS: Amygdalus, Selection, Wild Almond, Pomology, Phenology
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1.GİRİŞ

Badem (Prunus dulcis), gülgiller (Rosaceae) familyasının Prunoideae alt

familyasından meyvesi yenebilen küçük bir ağaç türüdür. Badem, bu ağacın

meyvesidir. Şeftali ile birlikte Prunus'un alt cinsi Amygdalus’un içinde yer alır.

Prunus cinsinin diğer üyelerinin (örneğin erik ve kiraz) aksine meyveleri tatlı, etli

dış çevreye sahip değildir. Bunun yerine derimsi bir örtü ile kaplıdır ve bunun

içinde, sert bir kabuk ile kaplı, yenilebilir çekirdek kısmı bulunur. Bu kısım kuru

yemiş olarak tüketilir. Ağaç yapısı güneybatı Asya'ya özgüdür. Çiçekler genelde

beyaz veya açık pembe, 5 taç yapraklı ve 3-5 cm çapındadır. Çiçekleri yapraklardan

önce erken ilkbaharda açar (Anonim 2014a).

Rosaceae familyasının Prunus cinsine bağlı badem (P.amygdalus Batch.,

synonim. P.dulcis Miller.) Akdeniz havzasının sıcak ve kurak bölgeleri ile batı

Asya’nın ılıman iklime sahip kısımlarında yabani veya yarı yabani olarak

yetişmektedir. Badem kültürü çok eski yıllar öncesinde ilk olarak Anadolu, İran,

Suriye ve Filistin’de başlamış, buradan Akdeniz havzasına yerleşmiştir (Rugini and

Monastra, 2003; Öz çağıran ve ark. 2005). P.amygdalus Batsch. Daha çok meyvesi

için önem kazanmıştır. Botanik yönden sert çekirdekli (drupa tipte) bir meyve

yapısına sahip olmasına rağmen, badem olgunluk döneminde mezokarpın kuruyarak

derimsi bir hal almasıyla, sert kabuklu meyve olarak değerlendirilmektedir (Soylu,

2003). Bitkilerin ilk olarak ortaya çıktığı ve evrimlerini tamamladıkları yerlere “Gen

Merkezi” veya “Anavatan” adı verilmektedir. Vavilov adlı Rus Botanik Bilim

adamı tarafından dünyada, Çin, Hindistan, Orta Asya, Yakın Doğu, Akdeniz

Havzası, Etiyopya, Güney Meksika ile Orta Amerika ve Güney Amerika olmak

üzere 8 gen merkezi belirlenmiştir. Bu gen merkezleri incelendiğinde Türkiye’nin

hem Yakın Doğu hem de Akdeniz havzası içerisinde yer alması nedeniyle, gen

merkezi olarak önemli olduğu görülmektedir (Ağaoğlu ve ark, 1995; Demir, 1990).

Türkiye’nin dünyada yetişen bir çok meyve ve sebze türünün gen merkezi veya gen

merkezi sınırları içinde bulunmasının ve çok sayıda tür ve çeşit zenginliğine sahip

olmasının en önemli nedenleri; ekolojik koşullarının bahçe bitkilerinin

yetiştiriciliğine uygun olması, Türkiye’nin göç yollarının üzerinde bulunması ve
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Anadolu’nun tarihin ilk çağlarından beri pek çok medeniyetin yaşadığı bir yer

olması açıklanmaktadır (Ağaoğlu ve ark, 1995; Demir, 1990). Çok zengin gen

kaynaklarına sahip olan ülkemiz pek çok bitki türünün olduğu gibi bademin de

anavatanıdır.

Bitkileri ıslah etmek için hangi yöntem uygulanırsa uygulansın en son aşamayı

her zaman seleksiyon oluşturur. Çünkü her ıslah programında amaç, istenilen

özellikleri kendinde toplamış bir hat veya bir klonun elde edilmesidir. Planlı ıslah

çalışmaları ile istenilen özellikleri kendinde toplamış yeni bir genetik yapının elde

edilmesine çalışılmadan önce, böyle bir bitkinin varlığının kontrolü gereklidir (Şen,

1986).

Dünyada meyveciliğin kültüre alınmasıyla birlikte meyve ıslahı çalışmaları

değer kazanmıştır. Birçok kültür bitkilerinde olduğu gibi meyvecilikte de çok eski

zamanlardan itibaren yabani formlardan bilinçli seleksiyonlar yapılmış ve bu

çalışmalar ıslahın başlangıcını oluşturmuştur (Özbek, 1971). Türkiye’de, 1968

yılından beri birçok araştırmacı tarafından badem seleksiyonu çalışması

yürütülmüştür. (Dokuzoğuz ve ark. 1968; Dokuzoğuz ve Gülcan, 1973; Kalyoncu,

1990; Cangi ve Şen, 1991; Aslantaş ve Güleryüz, 1995; Bostan vd. 1995; Karadeniz

vd. 1996; Ak ve ark. (1998); Balta, 2002; Gerçekçioğlu ve Güneş, 1999; Şimşek ve

Küden, 2007; Beyhan ve Şimşek, 2007; Bayazit, 2007; Şimşek ve ark. 2010).

Yüzyıllardır beslenmedeki önemi nedeniyle badem üzerinde sürekli ıslah

çalışmaları yapılmış, hep daha kaliteli ve daha bol ürün hedeflenmiştir. Islaha

yönelik bu çalışmalar badem genetik kaynağının yok olması problemini de

beraberinde getirmiştir. Genetik çeşitliliğini yitirerek birbirine yakın genetik yapıya

sahip bireylerden oluşan bir türün değişen çevre koşullarına uyumu güçleşmektedir.

Bu nedenle gen kaynağı olarak daha fazla yabani türe ihtiyaç duyulmaktadır.

Yetiştikleri bölgelerin sıcaklık, yağış, kuraklık, tuzluluk, hastalık ve zararlılar gibi

çeşitli çevre koşullarına yüzyıllardan beri uyum sağlamış türlerden oluşan bu gen

kaynakları gen çeşitliliği bakımından oldukça önemlidir. Genetik çeşitliliğin

düzeyini artırmak ıslah çalışmalarının başarısı için mutlaka gereklidir. Son yıllarda

dünyanın her yerinde, yabani türlerin sahip olduğu zengin çeşitliliği ortaya
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çıkarmaya yönelik çalışmalar büyük hız kazanmıştır (Bayazit, 2007).

Yabani ve ilkel populasyonların bir diğer kullanım alanı ise, modern kültür

çeşitlerinin fakir olan gen havuzlarının genişletilmesidir (Şehirali ve ark., 2005).

Günümüzde üstün verimli, fakat dar genetik tabanlı olan modern çeşitler başta

çevresel baskılara (hastalık, zararlı, soğuk ve kurak v.b.) dayanıklılık genin

eksikliğinden dolayı, ıslahçılar sürekli olarak kalıtsal materyalin yeni kaynaklarını

aramaktadırlar. Bu yönden uzun süreli programlarda kantitatif karakterleri, kısa ya

da orta süreli programlarda kalitatif karakterlere aktarmada bitki genetik kaynakları

doğrudan ya da köprü türler olarak kullanılmaktadır. Ancak sürdürülebilir kullanım,

bitki genetik kaynaklarının iyi değerlendirilmesine bağlıdır. Bitki genetik

kaynaklarının gıda ve tarım için kullanımını kolaylaştırmak, materyalin korunma

süresince tüm özelliklerinin belirlenmesiyle sağlanabilir (Şehirali ve Özgen, 1987).

Bitki genetik kaynaklarının farklı kullanım olanakları vardır. Bunların başında

yabani tür ve ilkel formların doğadan toplanıp doğrudan ya da üretilerek

kullanılması yer almaktadır. Bu kullanım yöntemi günümüz koşullarında kültür

bitkilerindeki tür ve çeşit zenginliği dikkate alındığında sınırlı kalmakta ve

ekonomik olmamaktadır (Bayazit, 2007). Yabani Bademin (Prunus nana stokes)

Anadolu’da geniş varyasyon göstermesi ve Anadolu’nun kurak ve çıplak tepelerini

örten çalılar arasında özel bir yer tutması bakımından Anadolu’nun bademin

anavatan bölgesi içerisinde yer aldığının bir göstergesidir (Bayazit, 2007).

Yabani badem türleri ile ilgili sınıflandırma beş taksonomik seksiyon altında

gerçekleştirilmiştir (Bayazit, 2007).

Eumygdalus Spach Seksiyonu; Bu seksiyon modern kültür badem

çeşitlerinin orijin türlerini içermektedir.

Amygdalus communis (L.) (A. dulcis Miller); Kültür bademlerinin yabani

formudur. Amygdalus fenzliana, Amygdalus bucharica, ve Amygdalus ulmifolia’nın

melezi olduğu iddia edilmektedir (Kester ve Asay, 1975).
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Amygdalus trichamygdalus Hand-Öazz; dikensiz çalı formunda olan bu türe

ait bitkiler 3 m’ye kadar boylanabilmektedir. Amygdalus communis’e biraz

benzeyen bu tür i s e yaprak sapları kısadır. Yaklaşık 3 cm uzunluğunda ve 2 cm

genişliğinde olan meyveler basıktır. Bu türe ait bitkiler Doğu Anadolu’da ve bu

bölgenin İran ile bitişik kısımlarında 1 250-1 900 m yüksekliklerde yetişmektedir

(Browicz ve Zielinski, 1984).

Amygdalus fenzliana Fritsch; türü ise Kuzeydoğu Anadolu’da 1 500 m

yüksekliklerde, Ermenistan’da, Azerbaycan’nın batı bölgelerinde ve Kuzeybatı

İran’da yayılım göstermiştir (Kester ve Asay, 1975; Ladizinsky, 1999). Bitkiler çalı

formunda ve 2-3 m’ye bazen 4 m’ye kadar boylanabilmektedir. Meyveler küçük, düz

ve sert kabukludur. Sert kabuk yüzeyinde seyrek ve yüzeysel gözenekler

bulunmaktadır. İç badem ise acıdır (Kester ve Asay, 1975; Browicz ve Zielinski,

1984; Denisov, 1988).

Amygdalus webbii Spach. (Amygdalus salicifolia Boiss); Avrupa’nın bir

türüdür ve Batı Anadolu’dan Balkan yarımadası, Yunanistan, Bulgaristan ve

Yugoslavya’ya kadar yayılmıştır (Vlasic, 1977). Bu türün bitkileri dağların üretim

yapılmayan alanlarında, yol kenarlarında ve tarla kenarlarında çit bitkisi olarak

yetiştirilmektedir.

Amygdalus haussknechtii C. Scheneider; çalı veya küçük ağaçlar oluşturan

bu tür Batı İran’ın endemik türüdür. 1 600-2 800 m yüksekliklerde yetişir, meyve

uzunlukları 2.5 cm, meyve genişliği 1.8 cm olup ve basık bir meyve yapısına

sahiptir (Browicz ve Zielinski, 1984; Browicz ve Zohary, 1996).

Amygdalus browiczii Freitag; Amygdalus communis’e benzeyen bir türdür, 5

m’ ye kadar boylanabilen dikensiz ağaçlar oluşturmaktadır. Bu türe Güney

Afganistan’da sadece Farah ve Hilmand illerinde Pistacia alantica Desf. bitkileri ile

birlikte rastlanmıştır. Bu tür genellikle 1 300-1 900 m yüksekliklerde yetişmektedir

(Browicz ve Zielinski, 1984).
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Amygdalus kuramica Korchinsky; badem türü Hindu Kuş dağlarının

yamaçlarında ve Afganistan’da vadilerin kenarlarında geniş yayılım alanı bulmuştur.

Buralardan Pakistan’ın batı bölgelerine kadar yayılım gösteren tür, kayalık ve taşlık

arazilerde çok kurak şartlarda yetişebilmektedir (Denisov, 1988; Kester ve ark.,

1990; Browicz ve Zohary, 1996).

Amygdalus bucharica Korschinsky; Özbekistan ve Tacikistan steplerine

morfolojik olarak adapte olmuş bir türdür. Afganistan’da ise Hindu Kuş ve Pamir

dağlarının düşük Kuzey yamaçlarında 900 ile 1 500 m yüksekliklerinde doğal olarak

yetişmektedir. 1.5-4 m yüksekliğinde ve bazen 6-7 m olabilen orta büyüklükte

ağaçlara, yuvarlak ve uzun saplı yapraklara sahip olan bu türe ait bitkiler biraz

kayısıya benzemektedir. Yüksek soğuklama gereksinimleri nedeniyle geç

yapraklanmaktadır (Kester ve Asay, 1975; Browicz ve Zielinski, 1984; Browicz ve

Denisov, 1988; Browicz ve Zohary, 1996).

Amygdalus tangutica Batal. (Amygdalus dehiscens Koehne); 1900’lü yılların

başında Çin’in Kansu ve Szechwan şehirlerinde belirlenmiştir ve badem

türlerinin en doğudaki türünü temsil etmektedir. Derin vadilerin yamaçlarında

ve aşırı kurak koşullarda yetişmektedir (Kester ve ark., 1990).

Amygdalus orientalis Mill. (Amygdalus argentae Lam.); türü Irak dağlarında,

Suriye ve Batı İran’dan Türkiye’nin içlerine kadar uzanan bölgelerde yayılım alanı

bulmuştur (Kester ve Asay, 1975). Ortadoğu türü olarak bilinen A. orientalis Orta

Anadolu ve Güney Anadolu’da da yayılmaktadır. Amygdalus orientalis Mill. türü 1-

2(3) m boylanabilen, çalı formunda bitkiler oluşturmaktadır. Yaprakları sık tüylü,

meyveler küçük, sert kabuklu ve sert kabuk yüzeylerinde oluklar bulunmaktadır

(Denisov, 1988; Kester ve ark., 1990; Browicz ve Zielinski, 1984; Browicz ve

Zohary, 1996).

Amygdalus graec. Lindley. (Amygdalus dicolar Spach); 1-4 m boylanabilen

çalı veya küçük ağaçlar oluşturmaktadır. Güneybatı Anadolu ve bazı Yunan

adalarında yetişen bu tür Amygdalus orientalis’e benzemektedir. Ankara ili sınırları
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içerisinde de yetişmekte olan bu tür Amygdalus orientalis ile yan yana yetişmekte

ancak bu türün rakım olarak yetişme yüksekliği 10 ile 500 m arasında değişmektedir

(Browicz ve Zielinski, 1984).

Amygdalus elaeagrifolia Spach (Amygdalus kermanensis Bornm); İran’ın

endemik türüdür. 3-4 m boylanabilen çalı veya ağaç formundadır. Yaşlı dallar sarı

kahverengi arası veya düz gri olup, yapraklar ortalama 2 cm uzunluğundadır.

Çiçekler beyaz renkte ve meyve uzunluğu ortalama 2 cm dir (Browicz ve

Zielinski, 1984).

Chameamygdalus Spach Seksiyonu; Genetik yapı itibariyle diğer türlerden

farklı ve akrabalık dereceleri uzak olan bu gruba ait türler, kültür bademleri ile de

melezlenemezler. Bu seksiyon içerisinde yer alan badem türleri Güney Rusya’nın

kuzey steplerinde bulunmakta ve ilkbahar geç donlarına dayanabilmektedir. Burada

yetişen türler Gürcistan ve Trans Kafkaslar’dan Moğolistan’a kadar yayılım alanı

bulmuştur.

Amygdalus nana L. (Prunus tenella Batsch); Bu grupta yer alan türlerin en

önemlisidir. Uzun yapraklara ve asimetrik meyvelere sahip olup, kış soğuklarına

bademler içerisinde en dayanıklı olan türdür. Ukrayna ve Güney Rusya’nın

steplerinden, Kazakistan’ın kuzeydoğu kısımlarına ve Çekoslavakya, Avusturya ve

Macaristan’ın batı kısımlarına kadar uzanan bölgelerde yayılım alanı bulmuştur

(Kester ve ark., 1990; Browicz ve Zohary, 1996). 1-1.5 m boylanabilen, dikensiz

çalı formunda bitkilere sahiptir. Yaprakları geniş, mızrak uçlu ve yumurta

şeklindedir. Yapraklar 6 cm uzunluğunda ve 2.5 cm genişliğindedir. Genelde

küçük olan meyveler ise 1-2 cm uzunluğundadır (Browicz ve Zohary, 1996).

Amygdalus georgica Desf. Gürcistan ve Kafkaslar’ın geçit bölgelerinde doğal

olarak bulunmaktadır. 400-700 m yüksekliklerinde yetişir. Aynı zamanda 1 m’ ye

kadar boylanabilmekte ve çalı formunda bitkiler oluşturmaktadır. Amygdalus

nana’ya benzer, meyveleri 1.7-2 cm uzunluğunda ve geniş ve oval yapıdadır (Kester

ve ark., 1990; Browicz ve Zohary.,1996).
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Amygdalus ledebouriana Schle; Altay ve Tarbajataz dağlarının Güneybatı

kısımlarında 600 ile 1 200 m yüksekliklerinde yetişmektedir. A nana’ya benzemekle

birlikte daha yüksek taç (2 m) oluşturur. Ayrıca yaprakları ve meyveleri de A

nana’nınkilerden daha iridir (Browicz ve Zohary, 1996).

Amygdalus petunnikovii Litw; Tian Şan dağlarının 1 200 ile 2 000 m

yüksekliklerinde yayılım alanı bulmuştur (Kester ve ark., 1990). 1 m boylanabilen

ve çalı formunda bitkiler oluşturan bu tür Amygdalus nana’nın özelliklerini

yansıtmaktadır. Chameamygdalus seksiyonu içerisinde en dar yapraklara sahip ve

meyveleri 1.5–2.8 cm uzunluğundadır (Browicz ve Zohary, 1996).

Spartioides Spach Seksiyonu; Bu seksiyon steplerde ve çöllerde aşırı kurak

koşullara uyum göstermiş türleri içermektedir.

Amygdalus arabica Olivier (Amygdalus spartioises Sapch); Suudi Arabistan,

Irak, Suriye’de yayılım alanı bulmuştur. Türkiye’de ise Güneydoğu Anadolu

bölgesinde yayılım göstermiştir (Kester ve Asay, 1975; Kester ve ark., 1990).

Bununla birlikte azda olsa İran’ın batı kısımlarında, İsrail’de, Ürdün’de ve Suudi

Arabistan’ın kuzeybatı bölgelerinde de doğal olarak yetiştiği belirlenmiştir (Browicz

ve Zohary, 1996). 1.5–2.5 m boylanabilen dik çalı formunda bitkiler

oluşturmaktadır. Uzun ve genelde yeşil renkli yapraklara sahiptir. Kurak

mevsimlerin başlangıcında yapraklarını dökmekte ve yılın büyük bir bölümünü

yapraksız olarak geçirmektedir. Bu türe ait bitkiler genellikle 150-1 200 m arası

yüksekliklerde yetişmekte, bazen de bu türün yetişme yüksekliği 1 500 m’ ye kadar

çıkabilmektedir (Browicz ve Zielinski, 1984).

Amygdalus scoparia Spach; Batı Türkistan, Kuzeybatı Afganistan ve

Kuzeydoğu İran ile İran’ın Şiraz bölgesinde yetişmektedir. Bu badem türü steplerde

ve çöllerde aşırı kurak koşullara uyum göstermiştir. 3-4 m boylanabilen, dikine

büyüyen ince narin yuvarlakça ve hafif köşeli dallara sahip bitkiler oluşturmaktadır.

Yapraklar küçük açık yeşil ve yaz başlarında dökülmektedir. Kaliforniya’da

İlkbahar’da funguslardan etkilenmektedirler. Meyveler küçük, düz ve mezokarp
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Haziran ayı başlarında suyunu kaybetmektedir. Sert kabuk ince, düz ve çok

serttir. İç badem küçük, koyu kahverengi renkte ve acıdır (Kester ve Asay,

1975; Kester ve ark., 1990; Browicz ve Zielinski, 1984).

Lycioides Spach Seksiyonu; Kuzeydoğu Irak, İran, Afganistan, Güney

Ermenistan ve Güney Tacikistan’a kadar yayılan büyük gruplardan birisidir. Bu

grup içerisinde yer alan türler farklı botanikçiler tarafından farklı isimlerle

isimlendirilmişlerdir.

Amygdalus lycioides Spach; Yaklaşık 1 m boylanabilen bu tür, sık dallı ve

aşırı dikenlidir. 1.5-3.0 cm uzunluğunda mızrak ucu şeklinde yapraklara sahiptir. Bu

türe ait bitkiler 1.0–1.5 m arası boylanabilmekte, çok dikenli ve aşırı kurak şartlara

uyum sağlamıştır. Yaprakları küçük ve dar, hafif tüylü, olgunlukta hemen hemen

kırmızı renk almaktadır. Meyve olgunlaştırması erken (Haziran), meyveler açık

kahverengi renkte, çok küçük ve çok sivri uçlu ve diktir. Kabuk yapısı düzden derin

olukluya kadar değişmektedir (Kester ve ark., 1990). Bu tür içerisinde var. lycioidies

ve var. horrida olmak üzere 2 varyete tanımlanmıştır (Browicz ve Zohary, 1996).

Amygdalus spinosissima Bunge; Kuzeydoğu İran, Türkistan, Tacikistan ve

Kuzey Afganistan’da 100 ile 800 m yüksekliklerde dağ eteklerindeki kayalıklarda

yetişmektedir (Denisov, 1988). İran’da 300-1 500 m yüksekliklerde yetişen bu tür

2-2.5 m boylanabilmekte ve çok dikenli çalı formundadır. Nadiren küçük ağaçlar

oluşturmaktadır. Yıllık dallar mor ve kırmızı arası bir renge sahip iken yaşlı dallar gri

olmaktadır. İyi gelişmiş gövdenin kabuğu ise neredeyse siyahtır. Meyveleri 2 cm

uzunluğa kadar ulaşabilmektedir (Browicz ve Zohary, 1996). Meyveleri çok iri olan

bu türün iç bademlerinde %60 yağ bulunmaktadır. Bu tür kurak koşullara adapte

olmuştur (Kester ve Asay, 1975). Amygdalus spinosisma Bunge’nin

içerisinde iki alt tür saptanmıştır (Browicz ve Zohary, 1996).

1. Alt tür subsp. spinosissima; Amygdalus spinosissima’nın yayılım

gösterdiği alanların doğu bölümünde yayılım göstermiştir. Uzun oval ve oval mızrak

ucu şeklinde meyvelere sahip ve meyveleri drupa tipindedir.
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2. Alt tür subsp. turcomanica Lincz; Amygdalus spinosissima’ya benzer bir

türdür. Ama daha düşük yüksekliklerde yetişmektedir. Küçük ve küre biçiminde

meyvelere sahip olan bu alt türe ait bitkiler Amygdalus spinosissima’nın yayılım

gösterdiği alanların batı bölümünde yayılım göstermiştir.

Amygdalus eburnea Spach; (Amygdalus spathulata Boiss), Çok dikenli çalı

formunda bitkiler oluşturan bu türde bitkiler 1.5 m’ ye kadar boylanabilmektedir.

1.2 cm den daha küçük yapraklara sahip olan bu türde, meyve uzunluğu 1-1.5 cm ve

meyvelerin şekli ise ovaldir. Güney İran’ın türü olan Amygdalus eburnea Spach,

İran’ın orta ve kuzey kısımlarına çok az yayılmıştır. Bu türün yetişme yüksekliği

1 000-2 000 m’dir (Browicz ve Zohary, 1996).

Amygdalus brahuica Boiss. 1 800-300 m yüksekliklerde yetişen bu tür,

Afganistan’ın dağlık bölgelerinin doğal bitkisidir. Buralardan Güneydoğu Türkistan

ve Pakistan’ın batı kısımlarına kadar olan bölgelerde yayılım alanı bulmuştur.

Eliptik ve uzun oval arası değişen yapraklara sahip olan bu türde, meyveler küçük

ve meyve uzunluğu 1.5 cm’nin altındadır (Browicz ve Zohary, 1996).

Amygdalus erioclada Bornm; Güneybatı İran ve Doğu Afganistan’da dağılım

göstermiştir. Bu türün yetişme yüksekliği İran’da 1 700 m ile 2 050 m arası,

Afganistan’da ise 2 560 m’ye kadar olan yüksekliklerdir. 0.5–1.0 m arası değişen

taç yüksekliğine sahip çalı formunda bitkiler oluşturmaktadır. Yapraklar, dikenler ve

meyveler tüylüdür (Browicz ve Zohary, 1996).

Leptopus Spach Seksiyonu; Bu seksiyon içerisinde yer alan türler, diğer

seksiyonlar içerisinde yer alan türlerden genetik olarak farklıdır. Bu seksiyon iki tür

içermektedir.

Amygdalus pedinculata Pall. ve Amygdalus mongolica Maxim. Bu türler

Moğolistan’da ve bu bölge ile Rusya’nın bitişik kısımlarında ve Çin’in Kansu

eyaletinde yayılım alanı bulmuştur (Denisov, 1988). Kış soğuklarına karşı son

derece dayanıklı olan bu türlerin anaçlık özellikleri de test edilmiştir (Bayazit,
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2007.)

Pomolojik bakımdan acı ve tatlı bademler olarak başlıca iki gruba ayrılır. Acı

bademler yüksek oranda siyanhidrik asit içerdikleri için acıdır, badem yağı çıkarmak

için kullanılır (Özbek, 1978).

Acı bademin bileşiminde, tatlı bademde de bulunan sabit bir yağ (% 50), ayrıca

emulsin adıyla bilinen ve su eşliğinde glikoz veren bir enzim, hidrosiyanik (prüssik)

asit ve benzaldehit adıyla bilinen acı badem esansı bulunur. Hidrosiyanik asidin

ayrılmasından sonra geriye kalan acı badem esansı yiyeceklere ve likörlere koku

vermek için kullanılır. Badem tohumlarında az miktarda protein, demir, kalsiyum,

fosfor ve B vitaminleri ile yüksek oranda yağ bulunur. Kabukları soyularak taze ya

da kavrularak yendiği gibi, pasta, tatlı ve şekerlemelerde de çok kullanılır. Bademden

yapılan yiyeceklerin en bilinenleri acı badem kurabiyesi ile badem ezmesidir. Ayrıca

Asya ülkelerinde bazı et, tavuk, balık ve sebze yemeklerine de badem katılır.

Bademyağı ise eczacılıkta çeşitli bileşimlerin hazırlanmasında, özellikle yumuşatıcı

olarak ve yaraları iyileştirmek için kullanılır. İç bademden çıkarılan bademyağının da

sağlığımıza yararlı birçok etkisi vardır: Özellikle çocuklarda müshil etkisi vardır.

Yara iyileştiricidir; dıştan yaralara sürülerek uygulanır. Güneş yanıklarına iyi gelir;

yine dıştan sürülerek uygulanır. Emzikli annelerde süt gelişini artırır; bunun için

sulandırılarak içilir. Öksürük ve boğaz ağrılarına iyi gelir; bağırsakların çalışmasını

düzenler. Bu etkileri sağlamak üzere de sulandırılarak içilir. Acı bademin, ağız

yoluyla alındığında yumuşatıcı, öksürük kesici ve solucan düşürücü etkisi olmakla

birlikte, yüksek dozda alındığında zehirlenmelere yol açabilir. Ülkemizin sahip

olduğu ekstrem iklim koşulları ve bu konuda çalışmaların az olması nedeniyle peyzaj

planlama çalışmalarında kullanılabilecek bitki türü sayısı oldukça sınırlıdır. Son

yıllarda sosyo-kültürel yapıdaki gelişmelere paralel olarak doğal hayata duyulan

özlemin giderek artması sonucunda süs bitkilerine yönelik yoğun bir talep ortaya

çıkmıştır. Bu noktada Amygdalus cinsinin türlerine olan ihtiyaçta ön plana

çıkmaktadır. Park ve bahçelere ait peyzaj çalışmalarında süs bitkisi olarak oldukça

kullanılışlıdır. Gıda maddesi olarak; çağla, taze iç, şekerleme, çikolata, pasta,
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draje, ezme, yağ ve sakız gibi ekonomik olarak önemlidir. Ayrıca yeşil

kabuklarından hayvan yemi olarak ta faydalanılmaktadır (Parlakçı, 2008).

Yapılan bu çalışmanın amacı, yöre iklimine adapte olmuş ve üstün özelliklere

sahip yabani badem genotiplerinin pomolojik analizleri ve fenolojik gözlemleri

yapılarak, üstün özelliklere sahip genotiplerin badem ve diğer meyve türleri için

anaç olarak kullanılarak verim ve kaliteyi artırmaktır.
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR

Birçok meyve türünün anavatanı olan Türkiye, yetiştiricilik için uygun

koşulların yanı sıra bu badem türleri açısından da zengin bir gen potansiyeline

sahiptir. Ülkemiz meyve türlerinde koleksiyon oluşturma, üstün özelliklere sahip

bireylerin seçimi ve üretimde kullanılmasına yönelik seleksiyon çalışmaları uzun

yıllardır yapılmaktadır (Bayazit, 2007).

Meyve tür ve çeşitlerinde tanımlama çalışmaları ise son yıllara kadar

morfolojik ve pomolojik özellikler incelenerek gerçekleştirilmiştir (Yıldırım ve

Kandemir, 2001).

Ülkemizde birçok meyve türlerinde olduğu gibi badem de günümüze kadar

tohumla üretilmiştir. Dolayısıyla üretimi sağlayan tohum yabancı tozlanma sonucu

oluştuğundan elde edilen bütün bireyler bir diğerinden farklıdır. Bu nedenle,

ülkemizin pek çok yerinde çok geniş variyabiliteye sahip badem populasyonu

vardır. Bu zengin badem populasyonu içerisinden seleksiyon yoluyla verimli ve

kaliteli tiplerin seçilerek üretiminde çeşit standardizasyonunun sağlanması

ekonomik yönden önem taşımaktadır. Bu nedenle kültür çeşitlerinde 1965’li yıllarda

başlayan seleksiyon çalışmaları mevcuttur (Dokuzoğuz ve Gülcan, 1967). Ancak

ıslah çalışmalarında kullanılabilecek yabani tür ve tiplerde ilk etapta ekonomik bir

getirinin olmaması nedeniyle çalışma yapılmamıştır (Bayazit,  2007).

Yabani bitki formlarından pek çok seleksiyon çalışmaları yapılmıştır, Bu

çalışmalar ıslah çalışmalarının başlangıcını oluşturmuştur (Özbek, 1978).

Ülkemiz badem üretiminde çok iyi durumda olmamasına rağmen bademin gen

merkezlerinden biri konumundadır. Özellikle ülkemizin birçok bölgesi çalı veya

ağaç formunda yabani bademlerle kaplıdır ve bu badem popülasyonu dünyadaki

araştırıcıların ilgisini çekmektedir. Bu badem genotiplerinin anaçlık özelliklerinin

olabileceği veya ıslah çalışmalarında kullanılabileceği düşünülmektedir. Ayrıca

teknolojideki son gelişmeler örneğin gen transferi gibi modern ıslah metotlarından
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yararlanarak bu genetik materyallerin değerlendirilebileceğini vurgulamaktadır.

Nitekim bu genetik materyaller gerek yurt içinden ve gerekse yurt dışından bazı

araştırıcıların dikkatini çekmiştir (Bayazit, 2007).

Ülkemizde 1968 yılından bugüne kadar değişik araştırıcılar tarafından badem

seleksiyon çalışmaları yapılmıştır (Dokuzoğuz vd., 1968; Dokuzoğuz ve Gülcan,

1973; Kalyoncu, 1990; Cangi ve Şen, 1991; Aslantaş, 1993; Bostan vd., 1995;

Şimşek, 1996; Ak ve ark. 1998; Gercekçioğlu ve Güneş, 1999; Karadeniz vd., 1996;

Balta, 2002; Bayazit, 2007; Şimşek. 2011).

Dokuzoğuz ve Gülcan (1973), Dokuzoğuz ve Gülcan (1967) tarafından

selekte edilen badem tiplerinin ağaç ve meyve özelliklerini 3 yıl süreyle

incelemişlerdir. Yapılan araştırmada seçilen tiplerden 49’unun erken, 72’sinin orta

mevsimde, 25’inin geç ve 11’inin de çok geç çiçek açtığı belirlenmiştir.

Araştırmanın devamı olarak Datça, Acıpayam ve Tavas bölgelerinden 28 badem tipi

seçilmiş ve bu tiplerden 6 tanesi ümitvar bulunmuştur. Geç çiçek açması nedeniyle

seçilen 12 badem tipinde iç badem ağırlığı. 0.6 g ile 1.4 g arasında olup iç

randımanları ise %17.8 ile %26.6 arasında değişmiştir.

Gülcan (1976), Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri koleksiyon

parselinde bulunan 200 badem tipinde çiçeklenme zamanı, ağaç habitüsü, iç

randımanı, verimlilik ve meyve özelliklerini incelemiştir. Bu tiplerden 27

tanesinin yayvan, 67 tanesinin dik-yayvan, 78 tanesinin dik ve 21 tanesinin de çok

dik büyüme gösterdiği belirlenmiştir. Tiplerde çiçeklenme zamanı 5 Şubat ile 21

Mart arasında gerçekleşmiştir. İncelenen badem tiplerinde ortalama kabuklu

meyve ağırlıklarının 0.94 g ile 7.4 g arasında değiştiği belirtilmiştir.

Browicz ve Zielinski (1984) gibi araştırıcılar tarafından bu türlerden

Amygdalus trichamygdalus (Hand-Mazz) türünün Doğu Anadolu’da, Amygdalus

fenzliana (Fritsch) türünün Kuzeydoğu Anadolu’da, Amygdalus webbi Spach

türünün Batı Anadolu’da, Amygdalus arabica Olivier türünün Güneydoğu

Anadolu’da, Amygdalus orientalis Mill. Duhamel türünün Güney ve Orta
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Anadolu’da yayılım gösterdiği bildirilmektedir.

Bademde ağaç ve meyve karakterlerini tanımlamış ve ağaç şekli, ağacın

gelişme gücü, yaprak ve sürgün özellikleri, çiçek özellikleri, çiçeklenme sezonu,

hasat olgunluğuna erişim zamanları, verimlilik, kabuklu meyve özellikleri (boyutları,

şekil, renk, pürüzlülük, sertlik), iç badem özellikleri (boyut, şekil, renk, pürüzlülük,

tüylülük, tat), hasat kolaylığı, ikiz ve çift iç oluşturma yüzdeleri için skala değerleri

geliştirmiştir (Gülcan, 1985).

Kaşka ve ark. (1994), Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde 1988-1992 yılları

arasında 48-1, 48-2 (Akbadem), 48-5 (Hacı Alibey), 101-9, 101-13, 101-23 (Gülcan-

1), Drake, Nonpareil ve Texas badem çeşitlerine ait ağaç ve meyve özelliklerini

incelemişlerdir. Yapılan araştırmada en yüksek meyve ağırlığı 1.62 g ile 48-1 badem

tipinden elde edilirken, en düşük değer 0.72 g ile Gülcan 1 badem çeşidinden elde

edilmiştir.

Küden ve ark. (1994), Akdeniz bölgesinde 1984-1990 yılları arasında 7 yıl

süreyle yabancı çeşitlerden Texas ve Dokuzoğuz ve Gülcan (1967) tarafından

selekte edilen yerli tip ve çeşitlerden 48 nolu tiplere ait 5 tipte, 101 nolu tiplere

ait 3 tipte. 101-23 (Gülcan 1) ve 7-21 nolu badem tiplerinde ağaç ve meyve

özelliklerini incelemişlerdir. Yapılan çalışma sonucunda kabuklu badem ağırlığı en

yüksek 48-2 nolu badem tipinde (3.25 g) bulunurken, en düşük 1.95 g ile 7-21 nolu

tipten elde edilmiştir. İç badem ağırlığı ise kabuklu badem ağırlığında olduğu

gibi 48-2 nolu tipte en yüksek değerde (1.40 g) bulunmuştur. Texas çeşidinin iç

badem ağırlığı ise 1.37 g olarak belirlenmiştir.

Aslantaş ve Güleryüz (1995), 1992–1993 yıllarında Erzincan Kemaliye ilçesi

bademlerinde (Prunus dulcis L.) yaptıkları seleksiyon çalışmasında 217 badem

tipinden 20 badem tipini seçmişlerdir. Seçilen badem tiplerinde çiçeklenme 1992

yıllarında 11 Nisan-4 Mayıs ve 1993 yılında 5 Nisan-3 Mayıs tarihleri arasında

başlamış ve sırası ile 9-10 ve 8-12 gün devam etmiştir. Seçilen bademlerin kabuklu

meyve ağırlıkları 2.89–6.14 g, iç badem ağırlıkları 0.65–1.15 g, iç randımanları ise
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%14.66-%26.81 arasında bulunmuştur. Badem tiplerinde kabuk kalınlıklarının ise

2.34 mm ile 4.27 mm arasında değiştiği bildirilmiştir.

Bostan ve ark. (1995), 1992–1994 yılları arasında Akdamar adası (Van Gölü)

bademlerinde (Prunus dulcis L.) yaptıkları seleksiyon çalışmasında 27 tipi

seçmişler ve seçtikleri tiplerde kabuklu meyve ağırlığını 3.43–5.86 g, iç ağırlığını

0.64–1.15 g ve randımanı da %14.61–24.28 olarak belirlemişlerdir. Seçilen badem

tiplerinde kabuklu meyve eni 1.75-2.29 cm arasında, kabuklu meyve boyu 3.09 cm

ile 4.21 cm arasında ve kabuklu meyve yüksekliği ise 1.38 cm ile 1.80 cm

arasında değişmiştir. Seçilen badem tiplerinde kabuk kalınlıklarının 0.29 cm ile

0.49 cm arasında değiştiği bildirilmiştir. Araştırıcılar seçtikleri badem

genotiplerinde taç yüksekliklerinin 2–9 m, taç genişliklerinin 2.5 m ile 8 m arasında

değiştiğini belirtmişlerdir. Yapılan çalışmada yaprak eni değerlerinin 1.6-3.4 cm

arasında ve yaprak boyu değerlerinin 6.6 cm ile 9.7 cm arasında değiştiği de

saptanmıştır. Yaprak sapı uzunlukları ise seçilen badem tiplerinde 1.8 cm ile 3.5 cm

arasında değişmiştir.

Önal ve ark. (1995), Akdeniz bölgesinden seçilmiş farklı badem tiplerinde

meyve ve ağaç özelliklerini belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada, 14 adet

badem tipini (7 ve 48 serisi) kullanmışlar ve badem tipleri içerisinde 2 tipte

kavlamanın zor, diğer tiplerde ise kolay olduğunu belirlemişlerdir. İncelenen badem

tiplerinde iç badem ağırlıklarının 1.02 ve 2.05 g arasında, iç randımanının %8

ile %40 arasında değiştiğini saptamışlardır. Araştırıcılar üzerinde çalışılan badem

tiplerinden 1 tipte çift badem oluşumunun görülmediğini, çift badem oluşturan diğer

tiplerde ise bu oranın %1 ile %47 arasında değiştiğini bildirmişlerdir.

Browicz ve Zohary (1996), Amygdalus L. Cinsi içerisinde Communis

grubunda 9 tür, Orientalis grubunda 6 tür, Chamaeamygdalus seksiyonunda 4 tür,

Spartioides seksiyonunda 2 tür ve Dodecandara alt cinsi içerisinde de 5 tür

olmak üzere toplam 26 bulunduğunu bildirmiştir. Bu türlerin birbirlerinden

coğrafik olarak ayrıldığını belirten araştırıcılar bu ayrılmada yüksekliğin az da olsa

etkili olduğunu bildirmişlerdir.
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Karadeniz ve ark. (1996), Adır adasında doğal olarak yetişen bademlerde

(Prunus dulcis L.) seleksiyon çalışması yaparak üstün özelliklere sahip olan tipleri

seçmişlerdir. Değerlendirmeye alınan 28 badem tipinde kabuklu meyve

ağırlıkları 2.68–5.90 g, iç badem ağırlığı 0.45–1.20 g, randıman %14.20-22.78

olarak gerçeklemiştir. Badem tiplerinde meyve eni 16.28-24.71 mm, meyve boyu

26.55-43.40 mm, meyve yüksekliği 12.59–16.58 mm ve kabuk kalınlıkları 2.12–

3.54 mm olarak belirlenmiştir. Seçilen tiplerin 3’ünde iç badem acı, 25’inde tatlı,

2’sinde ikiz iç oranı %10, birinde %30 olarak saptanmıştır. Ülkemizde badem

seleksiyon ıslahına yönelik çalışmalarla birlikte seçilen badem tiplerinin ve yurt

dışından getirilen badem çeşitlerinin farklı ekolojilerde adaptasyon çalışmaları da

devam ettirilmiştir.

Karadeniz ve Erman (1996), Siirt ilinde doğal olarak yetişen bademlerin

seleksiyonu amacıyla yürüttükleri çalışmada 51 badem tipini incelemişler ve bu

tipler içerisinden 30 badem tipini değerlendirmeye almışlardır. Araştırma sonucunda

seçilen badem tiplerinde kabuklu meyve ağırlığı 4.66 g ile 8.94 g, iç badem

ağırlığı 1.01g ile 1.80 g iç randımanı %14.65-24.53 arasında değişmiştir. Badem

tiplerinde kabuk kalınlığı 2.8-4.9 mm, meyve eni 22.2-28.4 mm, meyve boyu 32.2–

40.0 ve meyve yüksekliği de 14.1–18.8 mm arasında değişmiştir. Seçilen badem

tiplerinde taç yükseklikleri 4-10 m, taç genişliği 2.5–9.0 m arasında

gerçekleşmiştir.

Shalaby ve ark. (1997), Amygdalus orientalis Mill. türüne ait bitkilerin

Suriye’de 220 m ile 2 000 m arasında değişen yüksekliklerde yetiştiğini

belirtmişlerdir. Araştırıcılar bu türe ait kabuklu meyve uzunluklarının 1.5 cm ile 2.5

cm, kabuklu meyve genişliklerinin 1.0 ile 1.5 cm arasında değiştiğini de

bildirmişlerdir.

Ak ve ark. (1998), Güneydoğu Anadolu bölgesinde Amygdalus orientalis Mill.

(Amygdalus argentea) ve Amygdalus turcomonica Lincz. türünün yetiştiğini,

Amygdalus orientalis Mill. türünün yarı bodur, yapraklarının gri renkli ve tüylü

olduğunu, buna karşılık Amygdalus turcomonica Lincz türünün ise tüysüz yeşil
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yapraklara sahip olduğunu ve bitkilerin dikenli ve çok bodur özellik gösterdiklerini

belirtmişlerdir.

Araştırıcılar Amygdalus orientalis Mill. türüne ait 3, Amygdalus turcomonica

Lincz türüne ait 1 ve Amygdalus webbii türüne ait 1 bitkide bazı morfolojik ve

pomolojik özellikleri inceledikleri araştırma sonucunda, Amygdalus orientalis Mill.

türüne ait 63. AO. 01 tipinde yeşil kabuğun sert kabuktan ayrılmasını düşük, 63.

AO. 02 ve 63. AO. 03 tiplerinde yüksek ve Amygdalus turcomonica Lincz türüne ait

63. AT. 01 tipinde ise orta olduğunu belirtmişlerdir. 63. AO. 02 tipinde hasat

kolaylığı düşük olarak bildirilirken, diğerlerinde orta olarak belirlenmiştir. Sert

kabuk renkleri orta, koyu ve çok koyu olarak belirlenen araştırmada sert kabukların

tamamen düz olduğu ve 63. AO. 01nolu tipte sert diğerlerinde ise orta olduğu

buna karşılık Amygdalus webbii tipinde çok sert olduğu saptanmıştır (Ak ve ark.,

1998).

Araştırma sonucunda kabuklu meyve ağırlıklarının 1.27 g (Amygdalus webbii)

ile 0.40 g (63. AO. 01) arasında, meyve uzunluklarının 19.16 mm (Amygdalus

webbii) ile 14.31 mm (63. AO. 01) arasında, meyve genişliklerinin 14.17 mm

(Amygdalus webbii) ile 8.07 mm (63. AO. 01) arasında ve meyve yüksekliklerinin

ise 9.47 mm (Amygdalus webbii) ile 1.17 mm (63. AO. 01) arasında değiştiği

bildirilmiştir. Araştırıcılar iç badem ağırlıklarının 0.58 g (Amygdalus webbii) ile

0.97 g (63. AO. 01) arasında olduğunu bildirirken, çift badem oranının Amygdalus

webbii de % 4.55 ve 63. AO. 01 Amygdalus orientalis Mill. tipinde %17.14 olarak

gerçekleştiğini buna karşılık diğer tiplerde çift badem oluşumuna rastlanmadığını

belirtmişlerdir (Ak ve ark., 1998).

Aslantaş ve Güleryüz (1999), Kuzeydoğu Anadolu’nun mikroklima alanlarında

yürüttükleri badem seleksiyon çalışmasında, üstün gördükleri 17 tip içerisinde, 24-

Ke-45 ve 24 Ke-46 nolu tiplerin en erken ve 24-Ke-192 nolu tipin ise en geç

çiçeklendiğini saptamışlardır. Ayrıca yıllara göre değişmekle birlikte tam çiçeklenme

ile hasat arasında geçen sürenin en kısa 136 (24-Ke-192) gün ve en uzun 155 (24-Ke-

45) gün devam ettiğini; yine seçilen tiplerin kabuklu meyve ağırlıklarının 3.02-6.14
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g, iç badem ağırlıklarının 0.72-1.15 g, iç oranlarının %14.66-26.81 ve çift iç

oranlarının %0-20 arasında değiştiğini belirtmişlerdir.

Talhouk ve ark. (2000), Lübnan’da Amygdalus communis L. türüne ait

bitkilerde ülkenin iç kesimlerinden 9 farklı bölgeden 72 bitki, diğer bölgelerden 6

farklı merkezden 35 bitki, Amygdalus korshinskyi türüne ait bitkileri ülkenin iç

kesimlerinde 3 farklı merkezden 15 bitki ve Amygdalus orientalis Mill. türüne ait

bitkileri de yine ülkenin iç kesimlerinden 6 merkezden 28 bitki olmak üzere

toplam 150 bitki seçmişler ve bu bitkilerde bazı pomolojik ve morfolojik özellikleri

incelemişlerdir. Araştırıcılar Amygdalus orientalis Mill. türüne ait bitkilerin seçildiği

bölgelerin rakımını 1 100 m ile 1 300 m arasında, yıllık yağış miktarını da 250 mm

ile 450 mm olarak belirtmişlerdir. Amygdalus orientalis Mill. türüne ait bitkilerde

yaprak uzunluğunun 1.3–2.5 cm, yaprak genişliğinin 0.4-0.7 cm, yaprak sapı

uzunluğunun 0.1–0.5 cm arasında değiştiği yapılan çalışma sonucunda ortaya

konulmuştur. Araştırıcılar bu türe ait meyve özelliklerinin farklı merkezlerden

seçilen bitkilerde farklı olduğu bildirmişlerdir. Denemede kullanılan bitkilerde

kabuklu meyve ağırlığının 0.3-2.1 g, meyve eninin 9.3-16.9 mm, meyve boyunun

14.5-23.2 mm ve kabuk kalınlığının da 0.2 ile 1.5 mm arasında değişim gösterdiği

belirlenmiştir. Araştırıcılar iç badem ağırlıklarının ise 0.3-1.2 g arasında değiştiğini

belirtmişlerdir.

Van gölü Akdamar adasındaki doğal badem ağaçları içerisinden, toplam 400

adet badem tipini inceleyerek, 13’ünü ümitvar secen Balta ve ark. (2001), seçilen

tiplerin kabuklu meyve ağırlıklarının 2.74-6.80 g, iç badem ağırlıklarının 0.64-1.32

g, iç oranlarının %18.4-29.2 çift iç oranlarının %0-60, protein oranlarının %22.20-

24.30 toplam yağ içeriklerinin %48.70-69.90 ve nişasta içeriklerinin %1.57-6.27

arasında değiştiğini ve tiplerin tam çiçeklenmelerinin nisan sonunda gerçekleştiğini

bildirmişlerdir.

Bayazit (2007) Bu araştırmada Ülkemiz doğal florasında bulunan ve farklı

özellikler gösteren yabani badem genotiplerinin fenolojik, pomolojik ve morfolojik

özellikleri 3 yıl süreyle incelemiştir. Moleküler tanımlamaları ise RAPD markırları
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kullanılarak gerçekleştirmiştir. Yapılan çalışma sonucunda, Konya Ereğli’nin İvriz

bölgesinden 7, Ayrancı Barajı bölgesinden 7; Nevşehir’den Açık Hava Müzesi

içerisinden 11 ve Göreme-Kayseri yolu civarından 10; Niğde–Ulukışla bölgesinden

11; Gaziantep-Nizip yolunun 15. km’sinden 8, Küllü Yolu mevkiinden 2 ve İbrahim

Şehri mevkiinden 5, Şanlıurfa–Birecik ilçesinin Yukarı İncirli Yolu mevkiinden 2

ve Cennet Bahçesi bölgesinden de 6 olmak üzere toplam 69 adet yabani badem tipi

seçmiştir. Bu tipleri moleküler analizlerde karşılaştırmak üzere kültür

bademlerinden Nonpareil ve Cristomorto badem çeşitleri ile ülkemizden selekte

edilen Hacı Alibey (48-5), Gülcan-1 (101-23) badem çeşitleri ve 101-13 badem tipi

kullanmıştır.

Yapılan bir araştırma sonucunda, Konya-Ereğli, Nevşehir-Göreme ve

Niğde’de doğal olarak yetişen yabani badem bitkilerinin gerek morfolojik, gerekse

moleküler özellikler açısından benzer olduğu saptamıştır. Gaziantep ve Şanlıurfa-

Birecik ilçesinde bulunan yabani bademler ise morfolojik ve moleküler analizler

sonucunda 2 grupta toplanmıştır. Bu iki gruba ait olan bitkiler birbirlerinden farklı

olduğu gibi, her iki gruba ait bitkilerin İç Anadolu Bölgesi’nden seçilen yabani

badem tiplerinden de moleküler analizler sonucunda farklı olduğu belirlemiştir.

RAPD analizleri sonucu çizilen dendogramda, kültür bademleri (Prunus dulcis L.)

İç Anadolu Bölgesi’nden seçilen yabani badem tipleri ile aynı grup içerisinde yer

almıştır (Bayazit, 2007).

Yıldırım (2007) doğal badem varlığı bakımından oldukça zengin olan Isparta

yöresinde, geç çiçeklenen ve üstün nitelikli badem genotiplerinin belirlenmesi

amacıyla yürütmüştür. Bu amaçla, ilin doğal badem populasyonu detaylı bir şekilde

tarayarak, 320 genotip işaretlemiş ve ıslah amaçları doğrultusunda incelenmiştir.

Araştırma sonucunda, tartılı derecelendirme yöntemine göre 14 genotip ümitvar

seçilmiştir.

Şimşek ve Yıldırım (2010), Diyarbakır ilinin Dicle ilçesinde yapılan bu

çalışmada 50 badem tipi işaretlemişlerdir. Dicle ilçesinde, şimdiye kadar badem

ağaçları hakkında hiçbir çalışma yapılmamıştır. Bu yüzden bu çalışma, bu alanda
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badem tipleri konusunda ilk olması açısından çok önemlidir. Bu tiplerin meyve

özellikleri ve çiçeklenme tarihleri belirlenmiştir. Gözlem ve değerlendirmelerimize

göre belirli seleksiyon kriterleri esas alınarak tipler tartılı derecelendirmeye tabi

tutulmuştur. Çalışma sonucunda, daha yüksek puan alan 6 badem tipi (DİC–7,

DİC–18, DİC–24, DİC–32, DİC–39 ve DİC–46) seçilmiştir. Seçilen tiplerin

sırasıyla iç randımanı %32.18-55.36, kabuklu meyve ağırlığı 1.39-2.42 g ve iç

badem ağırlığı 0.39-1.05 g arasında değişmiştir. Ayrıca, seçilen tiplerin çiçeklenme

ve kalite durumuna göre toplam puanları sırasıyla 728-815 ve 726-782 arasında

değiştiği belirlenmiştir.

Şimşek ve ark. (2010), Diyarbakır ilinin Çüngüş ilçesi ve bağlı köylerinde

2006 ve 2007 yıllarında yapılan bu çalışmada 80 badem tipi işaretlemişlerdir. Bu

tiplerin meyve özellikleri ve çiçeklenme tarihlerini incelemişlerdir. Bu çalışmada

yapılan gözlem ve değerlendirmelere göre belirli seleksiyon kriterleri esas alınarak

tipler tartılı derecelendirmeye tabi tutmuşlardır. Çalışma sonucunda puanı en

yüksek olan 5 badem tipi (ÇÜ-8, ÇÜ-21, ÇÜ-36, ÇÜ-47 ve ÇÜ-65) seçilmiştir. Bu

tiplerin kabuklu meyve ağırlığı 0.67-2.07 g, iç badem ağırlığı 0.44-1.18 g ve iç

randımanı %44.44-59.29 olarak bulunmuştur. Seçilen tiplerde çift içlilik ve ikiz

içlilik bulunmamıştır. Çiçeklenme durumuna göre en yüksek 770 ve en düşük ise

746 puan olarak bulunmuştur. Ayrıca, kalite durumuna göre en yüksek 753 ve en

düşük 708 puan olarak bulunmuştur.

Şimşek ve Osmanoğlu (2010), Mardin ilinin Derik ilçesinde 2004 ve 2005

yıllarında yapılan bu çalışmada 70 badem tipi işaretlemiştir. Bu tiplerin meyve

özellikleri ve çiçeklenme tarihleri belirlemiştir. Tipler üzerinde yapılan gözlem ve

değerlendirmelere göre belirli seleksiyon kriterleri esas alınarak tipler tartılı

derecelendirmeye tabi tutmuşlardır. Çalışma sonunda puanları daha yüksek olan

13 badem tipi seçilmiştir. Seçilen tiplerin sırasıyla iç randımanı %21.32±6.72-

66.89±31.47, iç badem ağırlığı 0.78±0.08-1.17±0.21 g, kabuklu meyve ağırlığı

1.75±0.36-4.7±0.13 g arasında değişmiştir. Ayrıca, seçilen tiplerde çift içlilik

bulunmamıştır.
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Şimşek (2011), Diyarbakır ilinin Çınar ilçesinde yapılan bu çalışmada; yabani

badem populasyonu içerisinden en iyi kalite özelliklerine sahip olan tiplerin

seçilmesi amaçlamıştır. Bu araştırmada, yaklaşık 350 badem ağacı incelenmiş ve

ön incelemeler sonucunda, meyve örnekleri 55 tipten almıştır. İki yıl süreyle

yaptığı değerlendirmeler sonucunda 6 badem tipi umutlu olarak belirlemiştir.

Seçilen tipler içinde, kabuklu meyve ağırlığı, iç ağırlığı ve iç oranı sırasıyla 1.57-

5.26 g, 0.71-1.42 g ve %23.52-48.30 arasında değiştiğini saptamıştır. Ayrıca, bu

tiplerde çiçeklenme zamanı 1 ile 11 Mart arasında gerçekleşmiştir.
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3. MATERYAL ve YÖNTEM

3.1. Materyal

Bu çalışma Adıyaman ili ve çevresinde doğal olarak yetişen yabani badem

türlerini tespit etmek için yapılmıştır. Bu çalışma kapsamında iki yıl süreyle (2012-

2013) Kâhta, Tut, Sincik ve Adıyaman merkez köyleri dikkate alınmıştır.

Çalışmada Kahta ilçesinde yedi genotip Amygdalus turcomonica Lincz., yedi

adet Amygdalus orientalis Mill.; Tut ilçesinden üç Amygdalus Orientalis Mill.;

Sincik ilçesinden yedi adet Amygdalus orientalis Mill.; Adıyaman merkez

köylerinden sekiz genotip Amygdalus arabica Oliv., bir adet Amygdalus orientalis

Mill. ve bir adet Amygdalus turcomonica Lincz. olmak üzere toplamda 34 tip

incelenmiştir (Şekil 3.1. ve Şekil 3.2.).

Şekil 3.1. Adıyaman İli ve ilçeleri ( Anonim, 2014c)
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Şekil 3.2. Türlerin çiçeklenme dönemleri a ve b: Amygdalus orientalis Mill. c ve d: Amygdalus
arabica Oliv. e ve f: Amygdalus turcomonica Lincz.

Araştırmanın yapıldığı Adıyaman ili, hem etkili sıcaklık toplamı ve hemde

iklim acısından badem üretimi için uygun yerdir (Oğuz and Nazik, 2009). Adıyaman

Merkezi Orta Fırat bölümü içinde yer alır. Kuzeyde bulunan Çelikhan ile Gerger

ilçelerinin bir kısmı Doğu Anadolu bölgesine, Batıda bulunan Gölbaşı ile Besni

ilçelerinin bir kısmı ise Akdeniz Bölgesine dahil edilmiştir. Adıyaman ilinin

kuzeyinde Malatya ili (Pötürge, Yeşilyurt ve Doğanşehir ilçesi), Batıda

Kahramanmaraş ili (Merkez ile Pazarcık ilçesi), Güneybatıda Gaziantep (Araban

ilçesi), Güneydoğuda Şanlıurfa ili (Siverek, Hilvan, Bozova ve Halfeti ilçeleri),

Doğuda ise Diyarbakır ili (Çermik ile Çüngüş ilçesi) bulunmaktadır. Merkez ilçe
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dahil 9 ilçesi ile 406 köyü vardır. İlçeleri Merkez, Besni, Çelikhan, Gerger, Gölbaşı,

Kâhta, Samsat, Sincik ve Tut ilçeleridir. Adıyaman ili 37º 25' ile 38º 11' Kuzey

enlemi, 37º  ve 39º doğu boylamı arasında yer alır. Adıyaman ilinin yüzölçümü 7 614

km², göller ile 7 871 km² olup rakımı 669 m dir (Anonim 2014b).

3.2. Yöntem

Çalışma için belirlenen yabani badem türlerinin (2012-2013) yılları arasında

fenolojik gözlemleri ve pomolojik analizleri için her bir genotipin kordinatları GPS

aleti ile belirlenerek genotipler kırmızı boya ile işaretlendi. Daha sonra her bir

ağaçtan pomolojik analiz için 30 adet meyve toplandı (Şekil 3.3). Toplanan bu

meyveler 3 tekerrür halinde her bir tekerrürde 10 meyve olacak şekilde

gruplandırıldı.

Şekil 3.3. Türlerin genel görünümü ve tohumlar
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3.2.1. Pomolojik analizler

Her bir ağaçtan toplanan 30 meyve örneği I.P.G.R.I Badem descriptoru dikkate

alınarak meyve ağırlığı, meyve iç ağırlığı, kabuk kalınlığı, meyve boyutları (uzunluk,

en, çap), randıman (%), meyve şekli indeksi (En/Boy), ikiz badem oranı (%), boş

meyve oranı (%) ve tat durumu gibi pomolojik analizleri yapıldı. Meyvenin en, boy

ve çap ölçümleri 0,001 hassasiyetinde dijital kumpasla ölçülmüştür. Meyve ağırlık

ölçümleri ise 0.01 mg hassasiyetindeki dijital terazi ile ölçülmüştür.

3.2.1.1. Meyve uzunluğu (mm)

Dış kabuklarından ayrılarak, kumpas yardımıyla meyvenin boy ölçümü

yapılmıştır.

Şekil 3.4. Meyvede yapılan ölçüm yerleri (a: meyve uzunluğu, b: meyve eni, c: meyve çapı)
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3.2.1.2. Meyve eni (mm)

Dış kabuklarından ayrılarak, kumpas yardımıyla meyvenin genişlik ölçümü

yapılmıştır.

3.2.1.3. Meyve çapı (mm)

Dış kabuklarından ayrılarak, kumpas yardımıyla meyvenin çap ölçümü

yapılmıştır.

3.2.1.4. Kabuk kalınlığı (mm)

Meyve kırılarak, kabuk kalınlığı kumpas yardımıyla ölçülmüştür.

3.2.1.5. Meyve ağırlığı (g)

Derimde toplanan meyve örneklerinin, kabuklarından ayrıldıktan sonra

meyveler hassas terazi yardımıyla tartılmıştır.

3.2.1.6. Meyve iç ağırlığı (g)

Hasat döneminde alınan meyve örneklerinin, meyve ağırlığı ölçümleri

yapıldıktan sonra meyveler kırılarak, iç meyve ağırlığı hassas teraziyle tartılmıştır.

3.2.1.7. Randıman (%)

Derimde alınan meyve örneklerinin iç meyve ağırlığının, meyve ağırlığına

bölünerek çıkan verinin 100’le çarpılmasıyla elde edilen veri, iç meyve oranı olarak

kabul edilmiştir.
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3.2.1.8. Meyve şekli indeksi (En/Boy)

Meyve şekil indeksinin belirlenmesinde 3 yinelemeli ve her yinelemede 10

adet meyvenin en ve boyları 0.01 mm’ ye duyarlı dijital kumpas ile ölçülmüştür.

Meyve eni / Meyve boyu oranları; (Bayazit, 2007)

<0.40 Çok dar

0.40-0.48 Dar

0.49-0.55 Orta

0.56-0.65 Geniş

>0.65 Çok geniş olarak belirlenmiştir.

3.2.1.9. İkiz meyve oranı (%)

Alınan meyve örnekler tek tek kırılmış ve ikiz badem oranı % olarak

belirlenmiştir.

3.2.1.10. Tat durumu

Alınan meyve örnekleri tek tek kırılmış ve meyvelerin tat durumları aşağıdaki

gibi değerlendirilmiştir (Bayazit, 2007).

Tatlı 3

Orta 5

Acı 7

3.2.2. Fenolojik gözlemler

Çalışmada kullanılmak amacı ile belirlenen yabani badem ağaçlarının gözlerin

kabarması, gözlerin patlaması, çiçeklenme başlangıcı tam çiçeklenme, çiçeklenme

sonu, yapraklanma başlangıcı ve yaprak dökümleri gibi mevsime bağlı fenolojik

analizleri yapıldı.
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3.2.2.1. Gözlerin kabarması

Yabani badem genotiplerinde gözlerin kabarmasının belirlenmesi amacıyla

2012-2013 yıllarını kapsayan araştırmalarda Şubat, Mart ve Nisan ayı itibariyle

araziye çıkılmış olup gözlerin kabarma zamanları her bölgedeki bitkiler için ayrı ayrı

belirlenmiştir.

3.2.2.2. Gözlerin patlaması

Yabani badem tiplerinde gözlerin patlama zamanlarının belirlenmesi amacıyla

2012-2013 Şubat, Mart ve Nisan ayları itibariyle araziye çıkılmış olup gözlerin

patlama zamanları her bölgedeki bitkiler için ayrı ayrı belirlenmiştir.

3.2.2.3. Çiçeklenme başlangıcı

Yabani badem tiplerinin ilk çiçeklenme tarihinin belirlenmesi amacıyla 2012-

2013 yıllarını kapsayan araştırmalarda çiçek tomurcuklarının %10’unun açtığı

dönem, çiçeklenme başlangıcı olarak kabul edilmiştir.

3.2.2.4. Tam çiçeklenme

Yabani badem genotiplerinde tam çiçeklenme, çiçek tomurcuklarının

%70’inin açtığı dönem olarak kabul edilmiştir.

3.2.2.5. Çiçeklenme sonu

Yabani badem genotiplerinde çiçeklenme sonu, Çiçeklerin %95’inin açtığı, taç

yaprakların döküldüğü devredir.
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3.2.2.6. Yapraklanma başlangıcı

Yaprak tomurcuklarının %50’sinin açıldığı dönem olarak kabul edilmiş ve her

çeşit için tarih ayrı ayrı kaydedilmiştir.

3.2.2.7. Yaprak dökümleri

Ağaçta yaprakların sarararak %90’ının döküldüğü devredir.

3.2.2.8. Ümit var genotiplerin seçimi

Çalışmamızda kullandığımız yabani badem türlerinin genotipleri hem meyve

özellikleri açısından hem de fenolojik gözlemler açısından çok farklı özelliklere

sahip olduklarından ve çok farklı bölgelerde yetişmeleri nedeniyle ümit var

genotiplerin seçiminde tartılı derecelendirme metodu kullanılmamıştır. Sadece

genotipler seçilirken meyve iç oranı dikkate alınarak eleme yapılmıştır. Seçilen

genotiplerin meyve özelliklerinden meyve iç oranı en yüksek olandan en düşük

olanlara doğru ilk üç genotip seçilmiştir.

3.3. İstatistiksel Analizler

Araştırmadan elde edilen rakamsal sonuçların istatistiksel analizleri faktöriyel

düzen içerisinde, tesadüf parselleri deneme desenine göre yapılmıştır. F- testi

sonucunda önemli bulunan varyasyon kaynaklarına ait ortalamalar Asgari Önemli

Fark LSD (%5) testi ile karşılaştırılmıştır. Sonuçlar ilgili çizelgelerde verilmiştir.

İstatiksel olarak birbirlerinden farklı olan ortalama değerler farklı harflerle

gösterilmiştir.
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA

4.1. Araştırma Bulguları

4.1.1. Pomolojik analizler

Adıyaman ilinde 2012-2013 yılları arasında yapılan badem seleksiyonu

çalışmasında 3 tür dikkate alınmıştır. Bu türler sırasıyla Amygdalus turcomonica

Lincz., Amygdalus arabica Oliv., Amygdalus orientalis Mill.’dir. Bu türlere ait

toplamda 400 ağaç gezilmiş 34 genotip incelemeye alınmıştır. Bu türlere ait

genotip sayısı; Amygdalus turcomonica Lincz.’da 8, Amygdalus arabica

Oliv.’de 8, Amygdalus orientalis Mill.’de 18 genotiptir. Bu genotiplerden yeteri

kadar meyve örnekleri alınarak pomolojik analizler yapılmıştır. Elde edilen

veriler istatistiksel olarak analizlendiğinde her tip’in % 5 hata düzeyinde önemli

olduğu yani ortalamaların birbirinden farklı olduğu saptanmıştır. Aynı gruba

giren tipler aynı harfle gösterilmiştir.

4.1.1.1. Meyve uzunluğu (mm)

Araştırmada yer alan yabani badem genotiplerinde meyve uzunluğu türler

arasında değişim göstermektedir. Amygdalus turcomonica Lincz. türünün

genotiplerinden 3 numaralı genotipte en düşük meyve uzunluğu 11.25 mm olurken, en

yüksek meyve uzunluğu 1 numaralı genotipte 20.07 mm olarak ölçülmüştür (Çizelge

4.1.). Bütün genotipleri arasında ortalama meyve uzunluğu ölçümü 13.89 mm olarak

ölçülmüştür. Aynı zamanda 1 ve 2 numaralı genotiplerin meyve uzunlukları

ortalamanın üzerinde çıkmıştır. Amygdalus arabica Oliv. türünün genotiplerinden 1

numaralı genotipte en düşük meyve uzunluğu 14.11 mm olurken, en yüksek meyve

uzunluğu 5 numaralı genotipte 17.45 mm olarak ölçülmüştür (Çizelge 4.2.). Bu türün

genotipleri arasında ortalama meyve uzunluğu ölçümü 15.61 mm olarak ölçülmüştür.

Aynı zamanda 5 ve 6 numaralı genotiplerin meyve uzunlukları ortalamanın üzerinde

çıkmıştır. Amygdalus orientalis Mill. türünün genotiplerinde ise en düşük meyve
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uzunluğu 6 numaralı genotipte 17.41 mm ölçülürken, en yüksek meyve uzunluğu 11

numaralı genotipte 24.20 mm tespit edilmiştir. Ortalama meyve uzunluğu değeri

20.18 mm olarak saptanmıştır. Ortalama meyve uzunluğu üzerindeki genotipler ise 1,

3, 7, 11, 16 ve 18 numaralı genotiplerdir (Çizelge 4.3.). Amygdalus türlerinin ortalama

meyve uzunluk değerlerini birbirleriyle kıyasladığımızda en düşük ortalama meyve

uzunluğu 13.89 mm olup Amygdalus turcomonica Lincz.’e ait olduğu en yüksek

ortalama meyve uzunluğu ise 20.18 mm ile Amygdalus orientalis Mill. olduğu tespit

edilmiştir. Yapılan çalışma sonucunda bu türlerin birbiriyle kıyaslandığında türler

arası ortalama meyve uzunluğu değeri 16.56 mm bulunmuştur (Çizelge 4.4.).

Çizelge 4.1. Amygdalus turcomonica Lincz. türünün pomolojik özellikleri

Tipler
Meyve

Uzunluğu
(mm)

Meyve
Eni

(mm)

Meyve
Çapı
(mm)

Kabuk
Kalınlığı

(mm)

Meyve
Ağırlığı

(g)

İç Meyve
Ağırlığı

(g)
Randıman

(%)
1. 20.07 a 14.07 a 15.51 a 6.08 a 0.63 a 0.37 a 59.03 a

2. 18.41 b 7.79 c 11.26 b 0.71 cd 0.67 a 0.21 b 32.38 e

3. 11.25 d 8.34 b 9.61 c 0.57 d 0.37 b 0.15 c 41.58 b

4. 11.68 d 7.49 cde 9.17 cd 0.81 bc 0.36 b 0.15 c 42.67 b

5. 11.43 d 7.14 e 8.15 f 0.70 cd 0.29 b 0.12 c 42.15 b

6. 12.17 d 7.53 cd 9.14 cd 0.95 b 0.38 b 0.13 c 35.36 d

7. 12.85 c 7.17 de 8.96 de 0.74 cd 0.37 b 0.13 c 35.70 c

8. 13.27 c 7.21 de 8.45 ef 0.80 bc 0.35 b 0.14 c 40.16 b

LSD
(% 5) 1.035 0.351 0.635 0.198 0.083 0.039 2.918

4.1.1.2. Meyve eni (mm)

Selekte edilen genotipler arasında meyve eni bakımından türler arasında

benzerlikler görülmüştür. Amygdalus turcomonica Lincz. türünün genotiplerinde en

düşük meyve eni değeri 7.14 mm ile 5 numaralı genotipte olurken, en yüksek meyve

eni değeri ise 14.07 mm ölçümle 1 numaralı genotipte olmuştur. Amygdalus

turcomenica Lincz. türünde ise ortalama meyve eni değeri 8.34 mm ölçülmüştür.

Ortalama meyve eni değerinin üstünde kalan genotipler ise 1 ve 3 numaralı

genotiplerdir (Çizelge 4.1.). Amygdalus arabica Oliv. için en düşük meyve eni değeri

8.20 mm 8 numaralı genotip olup, en yüksek meyve eni değeri ise 9.85 mm 1
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numaralı genotipte ölçülmüştür. Amygdalus arabica Oliv. türünde ortalama meyve eni

değeri 8,89 mm olup, ortalama meyve eni değerinin üstünde kalan genotipler 1, 5 ve 6

numaralı genotiplerdir (Çizelge 4.2.). Amygdalus orientalis Mill. için en düşük meyve

eni değeri 6.71 mm ölçümle 4 numaralı genotip olup, en yüksek meyve eni değeri ise

11.18 mm ölçümle 18 numaralı genotip olmuştur. Amygdalus orientalis Mill. türünde

ortalama meyve eni değeri 8.22 mm olup, ortalama meyve eni değerinin üstünde

kalan genotipler 1, 2, 3, 7, 11, 13, 15, 17 ve 18 numaralı genotiplerdir (Çizelge 4.3).

Amygdalus türlerinin ortalama meyve eni değerlerini birbirleriyle kıyasladığımız

zaman en düşük ortalama meyve eni 8.22 mm ile Amygdalus orientalis Mill. türüne

ait olduğu, en yüksek ortalama meyve eni ise 8.89 mm ile Amygdalus arabica Oliv.

türüne ait olduğu tespit edilmiştir. Çalışma sonucu türleri birbiriyle kıyasladığımızda

türler arası ortalama meyve eni değeri 8.48 mm olmuştur (Çizelge 4.4.).

Çizelge 4.2. Amygdalus arabica Oliv. türünün pomolojik özellikleri

Tipler
Meyve

Uzunluğu
(mm)

Meyve
Eni

(mm)

Meyve
Çapı
(mm)

Kabuk
Kalınlığı

(mm)

Meyve
Ağırlığı

(g)

İç
Meyve
Ağırlığı

(g)

Randıman
(%)

1. 14.11 e 9.85 a 12.30 a 1.12 ab 0.77 a 0.24 bc 32.10 d

2. 16.21 bc 8.83 c 11.56 b 0.95 ab 0.71 bc 0.27 ab 37.83 a

3. 16.60 b 8.73 cd 11.66 b 0.98 ab 0.73 bc 0.26 abc 36.54 abc

4. 14.32 e 8.56 d 11.50 b 0.90 ab 0.62 de 0.20d 32.67 d

5. 17.45 a 9.27 b 12.26 a 1.20 a 0.86 a 0.29 a 33.72 bcd

6. 15.83 c 8.61 cd 10.43 d 0.99 ab 0.63 cd 0.23 cd 37.25 ab

7. 15.23 d 9.14 b 11.03 c 0.88 bc 0.62 de 0.24 bc 38.52 a

8. 15.20 d 8.20 e 10.15 d 0.79 c 0.52 e 0.20 d 38.85 a

LSD
(% 5) 0.486 0.255 0.450 0.303 0.094 0.026 3.833

4.1.1.3. Meyve çapı (mm)

Meyve çapları açısından genel olarak türler arasında çok büyük farklılık

olmamakla birlikte Amygdalus arabica Oliv. türü 11.36 mm ile diğer türlere göre

daha büyük bulunmuştur. Amygdalus turcomonica Lincz. genotiplerinde en düşük

meyve çapı 8.15 mm ile 5 numaralı genotip olup, en yüksek meyve çapı değeri ise

15.51 mm ile 1 numaralı genotip olmuştur. Amygdalus turcomonica Lincz. türünün
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genotiplerinde ortalama meyve çapı 10.03 mm olup, ortalama meyve çapı değerinin

üstünde kalan genotipler ise 1 ve 2 numaralı genotiplerdir ( Çizelge 4.1.). Amygdalus

arabica Oliv. türünün genotipleri için en düşük meyve çapı 10.15 mm ölçümle 8

numaralı genotip olup, en yüksek meyve çapı değeri ise 12.30 mm ölçümle 1

numaralı genotiptir. Amygdalus arabica Oliv. türünde ortalama meyve çapı değeri

11.36 mm olup, ortalama meyve çapı değerinin üstünde kalan genotipler 1, 2, 3, 4 ve

5 numaralı genotiplerdir ( Çizelge 4.2.). Amygdalus orientalis Mill. türünün

genotipleri için en düşük meyve çapı değeri 8.02 mm ile 4 numaralı genotip olup, en

yüksek meyve çapı değeri ise 13.20 mm ölçümle 3 numaralı genotiptir. Amygdalus

orientalis Mill. türünde ortalama meyve çapı değeri 10.05 mm olup, ortalama meyve

çapı değerinin üstünde kalan genotipler 1, 3, 7, 11, 15, 16, 17 ve 18 numaralı

genotiplerdir (Çizelge 4.3.). Türler arası ortalama meyve çapı değeri ise 10.48

mm’dir (Çizelge 4.4.).

Çizelge 4.3. Amygdalus orientalis Mill. türünün pomolojik özellikleri

Tipler
Meyve

Uzunluğu
(mm)

Meyve
Eni

(mm)

Meyve
Çapı
(mm)

Kabuk
Kalınlığı

(mm)

Meyve
Ağırlığı

(g)

İç
Meyve
Ağırlığı

(g)

Randıman
(%)

1. 23.39ab 9.62c 10.84c 0.93efg 0.92 cd 0.32 bc 35.15 cde
2 19.65efg 8.39ef 9.97cde 1.03cde 0.82 def 0.26 cd 31.98 g
3. 22.84bc 10.48b 13.20a 1.53a 1.49 a 0.35 b 23.20 ı
4. 18.97fghı 6.71i 8.02f 0.61ı 0.51 ıj 0.18 fg 36.18 bc
5. 18.55ghı 7.00ı 8.94ef 0.91efgh 0.61 ghıj 0.17 fg 28.27 h
6. 17.41ı 6.94ıi 8.13f 0.72hı 0.45 j 0.15 g 33.87 defg
7. 20.87d 8.26f 10.06cde 0.95ef 0.77 defg 0.25 cd 33.03 fg
8. 20.15de 7.20hı 8.98e 0.64ı 0.58 hıj 0.21 d 37.25 b
9. 18.53ghı 7.58gh 9.01de 0.81fghı 0.56 hıj 0.20 ef 35.30 cd
10. 19.96def 7.70g 9.92cde 0.86efgh 0.73 efgh 0.25 cd 34.17 def
11. 24.20a 8.94d 11.47bc 1.25b 1.07 c 0.29 cd 27.02 h
12. 18.18ı 6.99ıi 8.62ef 0.81fghı 0.52 ıj 0.18 fg 34.55 cdef
13. 18.57ghı 8.22f 10.02cde 0.74ghı 0.67 fghı 0.25 cd 37.94 ab
14. 18.27hı 7.60gh 8.80ef 0.63ı 0.52 ıj 0.21 d 39.83 a
15. 19.38fgh 8.26f 10.13cde 1.23bc 0.79 def 0.21 d 27.31 h
16. 22.22c 8.08f 10.31cd 0.98def 0.82 def 0.28 cd 34.29 cdef
17. 18.45hı 8.81e 11.55abc 1.18bcd 0.88 de 0.25 cd 28.79 h
18. 23.71ab 11.18a 12.95ab 1.17bcd 1.39 b 0.46 a 33.27 efg
LSD
(% 5) 1.133 0.460 1.705 0.196 0.161 0.037 1.915
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Çizelge 4.4. Amygdalus türlerinin ortalama pomolojik özellikleri

Tipler
Meyve

Uzunluğu
(mm)

Meyve
Eni

(mm)

Meyve
Çapı
(mm)

Kabuk
Kalınlığı

(mm)

Meyve
Ağırlığı

(g)

Meyve
İç

Ağırlığı
(g)

Randıman
(%)

T. 13.89 8.34 10.03 1.42 0.42 0.17 40.47
A. 15.61 8.89 11.36 0.97 0.68 0.24 35.29
O. 20.18 8.22 10.05 0.94 0.78 0.24 50.00

Ort. 16.56 8.48 10.48 1.11 0.62 0.21 41.92
T: turcomonica, A: arabica, O: orientalis

4.1.1.4. Kabuk kalınlığı (mm)

Bölgeden seçilen türlerde Amygdalus turcomonica Lincz. türünün genotipleri

için en düşük kabuk kalınlığı değeri 0.57 mm ölçümle 3 numaralı genotip olup, en

yüksek kabuk kalınlığı değeri ise 6.08 mm ölçümle 1 numaralı genotip olmuştur.

Amygdalus turcomonica Lincz. türünde ortalama kabuk kalınlığı değeri 1.42 mm

olup, ortalama kabuk kalınlığı değerinin üstünde kalan genotipler ise sadece 1

numaralı genotip bulunmuştur (Çizelge 4.1.). Amygdalus arabica Oliv. türünün

genotipleri için en düşük kabuk kalınlığı değeri 0.79 mm 8 numaralı genotip olup, en

yüksek kabuk kalınlığı değeri ise 1.2 mm ile 5 numaralı genotip tespit edilmiştir.

Amygdalus arabica Oliv. türünde ortalama kabuk kalınlığı değeri 0.97 mm olup,

ortalama kabuk kalınlığı değerinin üstünde kalan genotipler 1, 3, 5 ve 6 numaralı

genotiplerdir (Çizelge 4.2.). Amygdalus orientalis Mill. için en düşük kabuk kalınlığı

değeri 0.61 mm 4 numaralı genotip olup, en yüksek kabuk kalınlığı değeri ise 1.53

mm ile 3 numaralı genotipte bulunmuştur. Amygdalus orientalis Mill. türünde

ortalama kabuk kalınlığı değeri 0.94 mm olup, ortalama kabuk kalınlığı değerinin

üstünde kalan genotiplerin 2, 3, 7, 11, 15, 16, 17 ve 18 numaralı genotipler olduğu

görülmüştür (Çizelge 4.3.). Türler arası ortalama kabuk kalınlığı değerine 1.11

mm’dir (Çizelge 4.4.).

4.1.1.5. Meyve ağırlığı (g)

Türlere ait genotiplerin meyve ağırlığı bakımından karşılaştırdığımızda en

düşük meyve ağırlığına sahip tür 0.42 g’la Amygdalus turcomonica Lincz. olup en

yüksek meyve ağırlığı ise Amygdalus orientalis Mill. türünde görülmüştür.
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Amygdalus turcomonica Lincz. genotiplerinde en düşük meyve ağırlığı değeri 0.29 g

tartımla 5 numaralı genotip olup, en yüksek meyve ağırlığı değeri ise 0.67 g tartımla

2 numaralı genotiptir. Amygdalus turcomonica Lincz. türünde ortalama meyve

ağırlığı değeri 0.42 g olup, ortalama meyve ağırlığı değerinin üstünde kalan

genotipler ise 1 ve 2 numaralı genotiptir (Çizelge 4.1.). Amygdalus arabica Oliv.

genotiplerinden düşük meyve ağırlığı değeri 0.52 g ile 8 numaralı genotipte olup, en

yüksek meyve ağırlığı değeri ise 0.86 g ile 5 numaralı genotipte görülmüştür.

Amygdalus arabica Oliv. türünde ortalama meyve ağırlığı değeri 0.68 g olup,

ortalama meyve ağırlığı değerinin üstünde kalan genotipler 1, 2, 3 ve 5 numaralı

genotiplerdir (Çizelge 4.2.). Amygdalus orientalis Mill. genotiplerinde en düşük

meyve ağırlığı değeri 0.45 g tartımla 6 numaralı genotip olup, en yüksek meyve

ağırlığı değeri ise 1.49 g tartımla 3 numaralı genotiptir. Amygdalus orientalis Mill.

türünde ortalama meyve ağırlığı değeri 0.78 g olup, ortalama meyve ağırlığı

değerinin üstünde kalan genotipler 1, 2, 3, 11, 15, 16, 17 ve 18 numaralı genotipler

olmuştur (Çizelge 4.3.). Amygdalus türlerinin ortalama meyve ağırlığı değerlerini

birbirleriyle kıyasladığımız zaman en düşük ortalama meyve ağırlığı 0.42 g tartım

değeri ile Amygdalus turcomonica Lincz’e ait olduğu, en yüksek ortalama meyve

ağırlığı ise 0.78 g tartım değeri ile Amygdalus orientalis Mill.’e ait olduğu tespit

edilmiştir. Türleri birbiriyle kıyaslandığı zaman türler arası ortalama meyve ağırlığı

değeri 0.62 g dır (Çizelge 4.4.).

4.1.1.6.  Meyve iç ağırlığı ( g )

Bölgeden seçilen türlerde Amygdalus turcomonica Lincz. genotiplerinde en

düşük iç meyve ağırlığı değeri 0.12 g tartımla 5 numaralı genotip olup, en yüksek iç

meyve ağırlığı değeri ise 0.37 g tartımla 1 numaralı genotip olmuştur. Amygdalus

turcomonica Lincz. türünde ortalama iç meyve ağırlığı değeri 0.17 g olup, ortalama

iç meyve ağırlığı değerinin üstünde kalan genotiplerin ise 1 ve 2 numaralı genotipler

olduğu görülmüştür (Çizelge 4.1.). Amygdalus arabica Oliv. türünün genotiplerinde

en düşük iç meyve ağırlığı 0.20 g’la 4 ve 8 numaralı genotipler olup, en yüksek iç

meyve ağırlığı değeri ise 0.29 g ile 5 numaralı genotip olmuştur. Amygdalus arabica

Oliv. türünün genotiplerinde ortalama iç meyve ağırlığı değeri ise 0.24 g olup,
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ortalama iç meyve ağırlığı değerinin üstünde kalan veya iç meyve ağırlığına eşit olan

genotipler 1, 2, 3, 5 ve 7 numaralı genotiplerdir (Çizelge 4.2.). Amygdalus orientalis

Mill. genotiplerinde en düşük iç meyve ağırlığı değeri 0.15 g tartımla 6 numaralı

genotip olup, en yüksek iç meyve ağırlığı değeri ise 0.46 g tartımla 18 numaralı

genotip olmuştur. Amygdalus orientalis Mill. türünün genotiplerinde ortalama iç

meyve ağırlığı değeri 0.24 g olup, ortalama iç meyve ağırlığı değerinin üstünde kalan

genotipler 1, 2, 3, 7, 10, 11, 13, 16, 17 ve 18 numaralı genotipler bulunmuştur

(Çizelge 4.3.). Amygdalus türlerinin ortalama iç meyve ağırlığı değerlerini

birbirleriyle kıyasladığımız zaman en düşük ortalama iç meyve ağırlığı 0.17 g ile

Amygdalus turcomonica Lincz.’e ait olduğu, en yüksek ortalama iç meyve ağırlığının

ise 0.24 g ile Amygdalus arabica Oliv. ve Amygdalus orientalis Mill. türlerinde

olduğu tespit edilmiştir. Türler birbiriyle kıyaslanınca türler arası ortalama iç meyve

ağırlığı değeri 0.21 g tespit edilmiştir (Çizelge 4.4.).

4.1.1.7. Randıman (%)

İç meyve oranlarını (Randıman) değerlendirdiğimizde Amygdalus turcomonica

Lincz. genotiplerinde en düşük iç meyve oranı %32.28 ile 2 numaralı genotip olup,

en yüksek iç meyve oranı ise %59.24 ile 1 numaralı genotip olmuştur (Çizelge 4.1.).

Amygdalus arabica Oliv. için en düşük iç meyve oranı değeri %32.10 ile 1 numaralı

genotip olup, en yüksek iç meyve oranı ise %38.85 ile 8 numaralı genotiptir (Çizelge

4.2.). Amygdalus orientalis Mill. için en düşük iç meyve oranı %23.20 ile 3 numaralı

genotip olup, en yüksek iç meyve oranı %39.83 ile 14 numaralı genotiptir (Çizelge

4.3.). Amygdalus türlerinin ortalama iç meyve oranı değerlerini birbirleriyle

kıyasladığımız zaman en düşük ortalama iç meyve oranı %35.23 ile Amygdalus

arabica’ya ait olduğu, en yüksek ortalama iç meyve oranı ise %50.00 ile Amygdalus

orientalis’e ait olduğu tespit edilmiştir. Yörede yapılan seleksiyon çalışması sonucu

bu türlerin birbiriyle kıyaslandığı zaman türler arası ortalama iç meyve oranı %41.92

olarak tespit edilmiştir (Çizelge 4.4.).
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4.1.1.8. Meyve şekli indeksi (En/Boy)

Yabani badem türlerinden elde edilen meyvelerde meyve eni/meyve boyu

oranları belirlenmiş ve her bir türe ait meyve şekli indeksi (En/Boy) çizelgelerde

verilmiştir. Denemede yer alan yabani badem türlerinde, meyve şekli indeksi

(En/Boy) genotipler arasında farklılık görülmüştür. Elde edilen sonuçlar

değerlendirildiğinde Amygdalus turcomonica Lincz. türü içerisinde yer alan genotip

2’de meyve şeklinin dar olduğu, genotip 7 ve 8 ‘de ise meyve şeklinin orta olduğu

görülmüştür. Buna karşılık bu tür içerisinde yer alan 4, 5 ve 6 numaralı genotiplerin

geniş şekilli, 1 ve 3 numaralı genotiplerin ise çok geniş meyve sekline sahip olduğu

saptanmıştır (Çizelge 4.5.). Elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde Amygdalus

arabica Oliv. türü içerisinde yer alan 2, 3, 5, 6 ve 8 numaralı genotiplerin meyve

şeklinin orta olduğu belirlenmiştir. Buna karşılık 4 ve 7 numaralı genotiplerin geniş

şekilli, 1 numaralı genotipin ise çok geniş meyve şekline sahip olduğu tespit

edilmiştir (Çizelge 4.6.). Amygdalus orientalis Mill. türü içerisinde yer alan 4, 5, 6, 7,

8, 10, 11, 12 ve 16 numaralı genotiplerin meyve seklinin çok dar olduğu

görülmüştür. Buna karşılık bu tür içerisinde yer alan 1, 2, 3, 9, 13, 14, 15, 17 ve 18

numaralı genotiplerin ise dar meyve sekline sahip olduğu saptanmıştır (Çizelge 4.7.).

Çizelge 4.5. Amygdalus turcomonica Lincz. türüne ait bazı pomolojik özellikler

Tipler En/Boy
Oranı

Meyve
Şekli

İndeksi

Boş
Meyve
Oranı

%

İkiz
Meyve
Oranı

%

Tat
Durumu

Rakım*
(m)

1. 0.70 Çok geniş Yok Yok Acı 684
2. 0.42 Dar 30 Yok Acı 788
3. 0.74 Çok geniş Yok Yok Acı 687
4. 0.64 Geniş 6,6 Yok Acı 672
5. 0.62 Geniş Yok Yok Acı 684
6. 0.61 Geniş Yok Yok Acı 688
7. 0.55 Orta 3.3 Yok Acı 697
8. 0.54 Orta Yok Yok Acı 689

*: Bitkinin tespit edildiği yükseklik

4.1.1.9. İkiz meyve oranı (%)

İkiz badem oranı türler arasında farklılık göstermektedir. Amygdalus

turcomonica Lincz. ve Amygdalus arabica Oliv. türlerinde ikiz badem oluşumu
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görülmemiştir. Amygdalus orientalis Mill. türünde ise 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 15,

16 ve 17 numaralı genotiplerin ikiz badem oluşturmadığı, 7, 8 ve 14 numaralı

genotiplerin %3.3 oranında ikiz badem oluşturduğu görülmüştür. Buna karşılık 12

numaralı genotipin %10 oranında, 18 numaralı genotipin %16.6 oranında olduğu 13

numaralı genotipin ise %20 oranıyla tür içinde en yüksek oranda ikiz badem

oluşturduğu tespit edilmiştir.

4.1.1.10. Boş meyve oranı (%)

Boş meyve oranı türler arasında kayda değer farklılıklar göstermektedir.

Amygdalus turcomonica Lincz. baktığımız zaman tür içerisinde boş meyve

oluşturmayan genotipler sırasıyla 1, 3, 5, 6 ve 8 numaralı genotiplerin olduğu tespit

edilmiştir. Buna karşılık %3.3 oranla 7 numaralı genotipin, %6.6 oranla 4 numaralı

genotipin boş meyve oluşturduğu görülmüştür. Tür içerisinde en fazla boş meyve

oranına sahip genotip ise %30 oranla 2 numaralı genotipin olduğu saptanmıştır

(Çizelge 4.5.). Amygdalus arabica Oliv. türünde, tür içerisinde boş meyveye sahip

olmayan genotipler 2, 3, 5, 6, 7 ve 8 numaralı genotipler olup buna karşılık boş

meyve oranı %3.3 olan genotipler ise 1 ve 4 numaralı genotipler tespit edilmiştir

(Çizelge 4.6.). Amygdalus orientalis Mill. türünde 15 ve 16 numaralı genotiplerin

%3.3 oranda boş meyve oranına sahip olduğu tespit edilmiştir. Tür içerisinde

bulunan diğer genotiplerde boş meyve oluşturmamıştır (Çizelge 4.7.).

Çizelge 4.6. Amygdalus arabica Lincz. türüne ait bazı pomolojik özellikler

Tipler
En/Boy
Oranı

Meyve
Şekli

İndeksi

Boş
Meyve
Oranı

%

İkiz
Meyve
Oranı

%

Tat
Durumu Rakım*

(m)
1. 0.69 Çok geniş 3.3 Yok Acı 541
2. 0.54 Orta Yok Yok Acı 571
3. 0.52 Orta Yok Yok Acı 510
4. 0.59 Geniş 3.3 Yok Acı 546
5. 0.53 Orta Yok Yok Acı 588
6. 0.54 Orta Yok Yok Acı 586
7. 0.60 Geniş Yok Yok Acı 555
8. 0.53 Orta Yok Yok Acı 538

*: Bitkinin tespit edildiği yükseklik
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4.1.1.11. Tat durumu

Çalışmada seçilen yabani badem türlerine ait iç bademler tek tek tadılmış ve

türlere ait genotiplerin tamamında iç bademlerin acı olduğu saptanmıştır.

Çizelge 4.7. Amygdalus orientalis Mill. türüne ait bazı pomolojik özellikler

Tipler
En/Boy
Oranı

Meyve
Şekli

İndeksi

Boş
Meyve
Oranı

%

İkiz
Meyve
Oranı

%

Tat
Durumu Rakım*

(m)
1. 0.41 Dar Yok Yok Acı 1372
2. 0.42 Dar Yok Yok Acı 1388
3. 0.45 Dar Yok Yok Acı 1378
4. 0.35 Çok dar Yok Yok Acı 690
5. 0.37 Çok dar Yok Yok Acı 893
6. 0.39 Çok dar Yok Yok Acı 679
7. 0.39 Çok dar Yok 3.3 Acı 686
8. 0.35 Çok dar Yok 3.3 Acı 693
9. 0.40 Dar Yok Yok Acı 896
10. 0.38 Çok dar Yok Yok Acı 686
11. 0.36 Çok dar Yok Yok Acı 1405
12. 0,38 Çok dar Yok 10 Acı 898
13. 0.43 Dar Yok 20 Acı 685
14. 0.41 Dar Yok 3.3 Acı 697
15. 0.42 Dar 3.3 Yok Acı 1385
16. 0.36 Çok dar 3.3 Yok Acı 788
17. 0.47 Dar Yok Yok Acı 1328
18. 0.47 Dar Yok 16.6 Acı 1332

*: Bitkinin tespit edildiği yükseklik

4.1.2. Fenolojik gözlemler

Seleksiyon çalışmasında fenolojik gözlem olarak badem genotiplerinde

gözlerin kabarması, gözlerin patlaması, çiçeklenme başlangıcı, tam çiçeklenme,

çiçeklenme sonu, yapraklanma başlangıcı ve yaprak dökümleri her yabani badem

genotipi için 2013 yılında ayrı ayrı belirlenmiştir.

4.1.2.1. Gözlerin kabarması

2013 yılı erken ilkbaharında yapılan gözlemlerde, gözlerin kabarma tarihleri

yabani badem genotiplerinde birbiriyle farklılıklar bulunmuştur. Amygdalus

turcomonica Lincz. türü için gözlerin kabarmaya başlama tarihleri 10 ile 23 Mart
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tarihleri arasında olduğu gözlenmiştir. Amygdalus turcomonica Lincz. türünde

sadece genotip 2’nin 10 Mart tarihinde gözlerinin kabardığını, diğer genotiplerin (1,

3, 4, 5, 6, 7 ve 8) ise 23 Mart tarihinde gözlerinin kabardığını tespit edilmiştir

(Çizelge 4.8.). Amygdalus arabica Oliv. türü için gözlerin kabarmaya başlama

tarihleri 22 ile 28 Şubat arasında olduğu tespit edilmiştir. Bu tür içerisinde bulunan

genotiplerden 22 Şubat tarihinde gözlerin kabardığı genotipin sadece 2 numaralı

genotip olmuşken 24 Şubat tarihinde gözleri kabaran genotipler ise 1, 3, 5, 6 ve 8

numaralı genotipler olmuştur. En geç gözlerin kabardığı genotipler ise 4 ve 7

numaralı genotipler olmuştur (Çizelge 4.9.). Amygdalus orientalis Mill. türü için

gözlerin kabarmaya başlama tarihleri arasında farklılık tespit edilmiş olup genotipler

arasında gözlerin kabarma tarihleri 10 Şubat ile 10 Mart tarihi arasında olduğu

gözlemlenmiştir. Tür içerisinde 10 Şubat tarihinde gözleri kabaran genotipler 5, 9, 12

ve 16 numaralı genotipler olmuşken 23 Şubat tarihinde gözleri kabaran genotipler ise

4, 6, 7,  8, 10, 13 ve 14 numaralı genotipler olmuştur. Ayrıca 24 Şubat tarihinde 18

numaralı genotipte gözlerin kabardığı görülmüştür. Tür içerisinde en geç kabarma

tarihi olarak 10 Mart tarihinde gözlerde kabarma görülen genotiplerin 1, 2, 3, 11, 15

ve 17 numaralı genotipler olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 4.10.). Türleri birbiriyle

ile karşılaştırıldığında en erken gözlerin kabarması 10 Şubat tarihi ile Amygdalus

orientalis Mill. türünde görülmüştür (5, 9, 12 ve 16 genotipler). En geç gözlerin

kabarma tarihi ise 23 Mart ile Amygdalus turcomonica Lincz. türüne ait genotipler

(1, 3, 4, 5, 6, 7 ve 8) olduğu gözlenmiştir (Şekil 4.8.).

Çizelge 4.8. Amygdalus turcomonica Lincz. türüne ait fenolojik değerler

TİP
LE
R

Gözlerin
Kabarma

Gözlerin
Patlama

Çiçeklenme
Başlangıcı

Tam
Çiçeklenme

Çiçeklenme
Sonu

Yapraklan
ma

Başlangıcı

Yaprak
Dökülmesi

1. 23 Mart 2 Mart 6 Mart 12 Mart 20 Mart 30 Mart 15 Kasım
2. 10 Mart 2 Mart 9 Mart 20 Mart 30 Mart 20 Mart 15 Kasım
3. 23 Mart 9 Mart 11 Mart 22 Mart 30 Mart 30 Mart 15 Kasım
4. 23 Mart 9 Mart 11 Mart 20 Mart 30 Mart 30 Mart 15 Kasım
5. 23 Mart 9 Mart 11 Mart 20 Mart 30 Mart 30 Mart 15 Kasım
6. 23 Mart 9 Mart 11 Mart 20 Mart 30 Mart 30 Mart 15 Kasım
7. 23 Mart 9 Mart 11 Mart 20 Mart 30 Mart 30 Mart 15 Kasım
8. 23 Mart 2 Mart 11 Mart 20 Mart 30 Mart 30 Mart 15 Kasım
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Şekil 4.1. Fenolojik gözlemler (a: Gözlerin kabarması (A), b: Gözlerin patlaması (A), c: İlk
çiçeklenme (O), d: Tam çiçeklenme (O), e: Çiçeklenme sonu (A) ve f: Yapraklanma
başlangıcı (T)

4.1.2.2. Gözlerin patlaması

Gözlerin patlama tarihleri yabani badem genotiplerinde farklılık göstermiştir.

Amygdalus turcomonica Lincz. türü için gözlerin patlamaya başlama tarihleri 2 ile 9

Mart tarihleri arasında olduğu gözlenmiştir. Tür içerisinde 2 Mart tarihinde gözleri

patlayan genotiplerin 1, 2 ve 8 olduğu görülmüştür (Çizelge 4.8.). Amygdalus

arabica Oliv. türü için gözlerin patlamaya başlama tarihleri 8 ile 16 Mart arasında

olduğu tespit edilmiştir. Tür içerisinde 8 Mart tarihinde gözleri patlayan genotipin

sadece 2 numaralı genotip olduğu, 10 Mart tarihinde gözleri patlayan genotiplerin ise
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1, 3, 5, 6 ve 8 numaralı genotipler olduğu belirtilmiştir. Tür içerisinde en geç

gözlerin patladığı genotiplerin 4 ve 7 numaralı genotipler olduğu görülmüştür

(Çizelge 4.9.). Amygdalus orientalis Mill. türü için gözlerin patlamaya başlama

tarihleri genotipler arasında büyük bir farklılık göstermiştir. Genotipler arasında göz

patlama tarihleri en erken 18 Şubat ile en geç 22 Mart tarihleri arasında olduğu

saptanmıştır. 16 numaralı genotipte ilk göz patlaması 18 Şubatta en geç göz

patlaması ise 15, 17 ve 3 numaralı genotiplerde 22 Mart tarihinde olduğu tespit

edilmiştir (Çizelge 4.10.).

Türleri birbiri ile kıyasladığımız zaman gözlerin en erken patladığı tarih 18

Şubatta Amygdalus orientalis Mill. türüne ait 16 numaralı genotipte olduğu

gözlenmiştir. Gözlerin en geç patladığı türün ise yine aynı türe ait 3, 15 ve 17

numaralı genotiplerin olduğu görülmüştür.

Çizelge 4.9. Amygdalus arabica Oliv. türüne ait fenolojik değerler

TİP
LE
R

Gözlerin
Kabarma

Gözlerin
Patlama

Çiçeklenme
Başlangıcı

Tam
Çiçeklenme

Çiçeklenme
Sonu

Yapraklan
ma

Başlangıcı

Yaprak
Dökülmesi

1. 24 Şubat 10 Mart 18 Mart 23 Mart 28 Mart 02 Nisan 15 Temmuz
2. 22 Şubat 8 Mart 16 Mart 19 Mart 26 Mart 02 Nisan 15 Temmuz
3. 24 Şubat 10 Mart 25 Mart 30 Mart 28 Mart 02 Nisan 15 Temmuz
4. 28 Şubat 16 Mart 25 Mart 30 Mart 05 Nisan 09 Nisan 15 Temmuz
5. 24 Şubat 10 Mart 18 Mart 23 Mart 28 Mart 02 Nisan 15 Temmuz
6. 24 Şubat 10 Mart 18 Mart 23 Mart 28 Mart 02 Nisan 15 Temmuz
7. 28 Şubat 16 Mart 25 Mart 30 Mart 05 Nisan 09 Nisan 15 Temmuz
8. 24 Şubat 10 Mart 25 Mart 30 Mart 05 Nisan 09 Nisan 15 Temmuz

4.1.2.3. Çiçeklenme başlangıcı

Çiçeklenmeye başlama tarihleri türler arasında farklılık göstermektedir.

Amygdalus turcomonica Lincz. türü için çiçeklenme başlangıcı tarihi 6 ile 11 Mart

tarihleri arasında gerçekleşmiştir. Tür içerisinde 6 Mart tarihinde ilk çiçeklenme

başlangıcının görüldüğü 1 numaralı tip olup 9 Mart tarihinde çiçeklenme başlangıcı

görülen genotipin ise 2 numaralı olduğu görülmüştür. Tür içerisinde en geç

çiçeklenme başlangıcı görülen genotiplerin 3, 4, 5, 6, 7 ve 8 numaralı genotipler

olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 4.8.). Amygdalus arabica Oliv. türü için çiçeklenme

başlangıcı 16-25 Mart tarihi arasında gerçekleştiği görülmüştür. Tür içerisinde en
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erken çiçeklenme 16 Mart tarihinde 2 numaralı genotipte en geç ise 25 Mart tarihinde

3, 4, 7 ve 8 numaralı genotiplerde olduğu görülmüştür (Çizelge 4.9.). Amygdalus

orientalis Mill. türü için çiçeklenme başlangıcı tarihi 28 Şubat ile 25 Mart tarihleri

arasında gerçekleştiği görülmüştür. Tür içerisinde en erken çiçeklenme başlangıcı 28

Şubatta görülen genotiplerin 5, 9 ve 16 numaralı genotipler olduğu tespit edilmiştir.

Geç çiçeklenme başlangıcının görüldüğü tarih 25 Martta çiçeklenen genotiplerin 3,

15 ve 17 numaralı genotiplerin olduğu görülmüştür (Çizelge 4.10.).

Türler içerisinde en erken çiçeklenme başlangıcı 28 Şubatta Amygdalus

orientalis Mill. türünün 5, 9 ve 16 numaralı genotiplerinde olduğu görülmüştür. En

geç çiçeklenme başlangıcı ise 25 Martta Amygdalus orientalis Mill. türünde 3, 15 ve

17 numaralı genotiplerin olduğu tespit edilmiştir. Amygdalus arabica Oliv. türünde

de yine 25 Martta 3, 4, 7 ve 8 numaralı genotiplerin çiçeklenmeye başladıkları

gözlenmiştir.

4.1.2.4. Tam çiçeklenme

Yabani badem türlerinde tam çiçeklenme tarihleri türlere göre değişim

göstermiştir. Amygdalus turcomonica Lincz. türü için tam çiçeklenme tarihi 12-22

Mart tarihleri arasında olduğu tespit edilmiştir. Tür içerisinde 12 Mart tarihinde tam

çiçeklenen ilk genotipin 1 numaralı genotip olduğu tespit edilmiştir. Yine tür

içerisinde 20 Mart tarihinde tam çiçeklenen genotiplerin 2, 4, 5, 6, 7 ve 8 numaralı

genotipler olduğu belirlenmiştir. Tür içerisinde en geç tam çiçeklenmeye geçen

genotipin 3 numaralı genotip olduğu görülmüştür (Çizelge 4.8.). Amygdalus arabica

Oliv. türü için tam çiçeklenme tarihi 19-30 Mart tarihleri arasında olduğu

görülmüştür. Tür içerisinde tam çiçeklenmeye ilk geçen genotipin 19 Mart tarihinde

2 numaralı genotip olduğu görülmüştür. 23 Mart tarihinde tam çiçeklenme görülen

genotipler ise 1, 5 ve 6 numaralı genotiplerin olduğu tespit edilmiştir. Tür içerisinde

3, 4, 7 ve 8 numaralı genotiplerin 30 Mart tarihinde en geç tam çiçeklenen genotipler

olduğu saptanmıştır (Çizelge 4.9.). Amygdalus orientalis Mill. türü için tam

çiçeklenme tarihinin 2-31 Mart tarihleri arasında olduğu tespit edilmiştir. Tür

içerisinde ilk olarak tam çiçeklenme safhasına geçen genotipin 2 numaralı genotip
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olduğu görülmüş ve 31 Mart tarihinde tam çiçeklenmeye geçen genotiplerin ise 3,

15, 17 ve 18 numaralı genotiplerin olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 4.10.).

Tam çiçeklenme zamanları açısından türleri birbiri ile kıyasladığımızda

Amygdalus orientalis Mill. türünün 9 numaralı genotipi 2 Martta tam çiçeklenme

gösterdiğinden diğer türlere göre daha erken tam çiçeklenme dönemine girdiği

görülmüştür. Amygdalus orientalis Mill. türünün 3, 15, 17 ve 18 numaralı genotipleri

tür içerisinde en geç tam çiçeklenme safhasına girdikleri tespit edilmiştir. Bunun

nedeni olarak yüksek rakımda olmalarından ya da genetik faktörlerden kaynaklandığı

kanısındayız.

4.1.2.5. Çiçeklenme sonu

Yabani badem türlerinde çiçeklenme sonu, Amygdalus turcomonica Lincz.

türünün genotiplerinde 20-30 Mart tarihleri arasında olduğu tespit edilmiştir.

Genetipler arasında 20 Mart tarihinde 1 numaralı genotipte çiçeklenme sonu

görülürken 2, 3, 4, 5, 6 ve 7 numaralı genotiplerde çiçeklenme sonu 30 Mart

tarihinde görülmüştür (Çizelge 4.8.). Amygdalus arabica Oliv. türünün

genotiplerinde çiçeklenme sonu 26 Mart-5 Nisan tarihleri arasında olduğu

görülmüştür. Çiçeklenme sonuna 1, 3, 5 ve 6 numaralı genotipler 28 Martta ilk

olarak girerken, 4, 7 ve 8 numaralı genotipler ise 5 Nisan tarihlerinde çiçeklenmeye

sonuna girmişlerdir (Çizelge 4.9.). Amygdalus orientalis Mill. türü 9 Mart ile 6 Nisan

tarihleri arasında çiçeklenme sonuna girdikleri tespit edilmiştir. Genotipler içerisinde

ilk çiçeklenme sonu 9 Mart tarihinde 9 numaralı genotipte olduğu görülmüştür.  En

geç çiçeklenme sonunun 3, 15, 17 ve 18 numaralı genotiplerde 6 Nisanda olduğu

tespit edilmiştir (Çizelge 4.10).

Türleri kendi aralarında karşılaştırdığımızda Amygdalus orientalis Mill.

türünün 9 numaralı genotipi 9 Mart tarihinde, diğer türlere göre daha erken

çiçeklenme sonu dönemine girdiği görülmüştür. En son çiçeklenme dönemine giren

tür Amydalus orientalis Mill. türü olup, bu türün 3, 15, 17 ve 18 numaralı genotipler

olduğu görülmüştür.
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Çizelge 4.10. Amygdalus orientalis Mill. türüne ait fenolojik özellikler

TİP
LE
R

Gözlerin
Kabarma

Gözlerin
Patlama

Çiçeklenme
Başlangıcı

Tam
Çiçeklenme

Çiçeklenme
Sonu

Yapraklan
ma

Başlangıcı

Yaprak
Dökülmesi

1. 10 Mart 15 Mart 20 Mart 25 Mart 31 Mart 6 Nisan 15 Kasım
2. 10 Mart 15 Mart 20 Mart 25 Mart 31 Mart 6 Nisan 15 Kasım
3. 10 Mart 22 Mart 25 Mart 31 Mart 6 Nisan 6 Nisan 15 Kasım
4. 23 Şubat 26 Şubat 1 Mart 5 Mart 13 Mart 20 Mart 15 Kasım
5. 10 Şubat 25 Şubat 28 Şubat 8 Mart 13 Mart 10 Mart 15 Kasım
6. 23 Şubat 28 Şubat 1 Mart 5 Mart 13 Mart 20 Mart 15 Kasım
7. 23 Şubat 2 Mart 6 Mart 10 Mart 15 Mart 20 Mart 15 Kasım
8. 23 Şubat 20 Mart 2 Mart 9 Mart 20 Mart 25 Mart 15 Kasım
9. 10 Şubat 25 Şubat 28 Şubat 2 Mart 9 Mart 15 Mart 15 Kasım
10. 23 Şubat 2 Mart 3 Mart 9 Mart 18 Mart 20 Mart 15 Kasım
11. 10 Mart 1 Mart 22 Mart 26 Mart 31 Mart 6 Nisan 15 Kasım
12. 10 Şubat 28 Şubat 5 Mart 12 Mart 20 Mart 25 Mart 15 Kasım
13. 23 Şubat 2 Mart 6 Mart 12 Mart 18 Mart 20 Mart 15 Kasım
14. 23 Şubat 1 Mart 9 Mart 15 Mart 22 Mart 25 Mart 15 Kasım
15. 10 Mart 22 Mart 25 Mart 31 Mart 6 Nisan 10 Nisan 15 Kasım
16. 10 Şubat 18 Şubat 28 Şubat 9 Mart 20 Mart 25 Mart 15 Kasım
17. 10 Mart 22 Mart 25 Mart 31 Mart 6 Nisan 10 Nisan 15 Kasım
18. 24 Şubat 18 Mart 22 Mart 31 Mart 6 Nisan 10 Nisan 15 Kasım

4.1.2.6. Yapraklanma başlangıcı

Yapraklanma başlangıcı bakımında yabani badem türlerini karşılaştırdığımızda

türler arasında önemli farklılıklar tespit edilmiştir. Amygdalus turcomonica Lincz.

türünün genotiplerinde yapraklanma başlangıcı tarihi 20-30 Mart tarihleri arasında

olduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda ilk yapraklanma başlangıcının görüldüğü tipin

2 numaralı tip olduğu saptanmıştır. Yapraklanma başlangıcının en geç olduğu 30

Mart tarihinde 1, 3, 4, 5, 6, 7 ve 8 numaralı genotiplerde görülmüştür (Çizelge 4.8.).

Amygdalus arabica Oliv. türü için çiçeklenme sonu tarihi 2-9 Nisan tarihleri arasında

olduğu görülmüştür. Genotipler içerisinde en erken yapraklanma 2 Nisan tarihinde 1,

2, 3, 5 ve 6 numaralı genotiplerde olmuştur. Buna karşılık en geç yapraklanma

başlangıcı 4, 7 ve 8 numaralı genotipler olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 4.9.).

Amygdalus orientalis Mill. türünün genotiplerinde yapraklanma başlangıcı 10Mart

ile 10 Nisan tarihleri arasında olduğu tespit edilmiştir. Türün genotipleri içerisinde

ilk yapraklanma başlangıcının 10 Mart tarihiyle 5 numaralı genotipte olduğu, en son

yapraklanma gösteren genotilerin 10 Nisan tarihiyle 15, 17 ve 18 numaralı genotipler

olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 4.9.).
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Türleri birbiri ile kıyasladığımızda Amygdalus orientalis Mill. türünün 10 Mart

tarihiyle diğer türlere göre daha erken yapraklanma başlangıcı dönemine girdiği

görülmüştür. En geç yapraklanma başlangıç dönemine 10 Nisan tarihiyle Amygdalus

orientalis Mill. türü olduğu gözlenmiştir.

4.1.2.7. Yaprakların dökülmesi

Denemeye alınan üç türün genotiplerinde yaprakların dökülme zamanları

türlere göre değişim göstermektedir. Amygdalus turcomonica Lincz. ve Amygdalus

orientalis Mill. türleri için 15 Kasım tarihinde yaprakların dökülmüş olduğu tespit

edilmiştir. Amygdalus arabica Oliv. türü ise 15 Temmuz tarihinde yaprakların

döktüğü tespit edilmiştir. Türleri yaprak dökme zamanlarını karşılaştırdığımızda

Amygdalus arabica Oliv. türünün diğer türlere göre 15 Temmuz tarihi gibi daha

erken tarihlerde yapraklarını döküldüğü tarafımızdan tespit edilmiştir.

4.2. Tartışma

4.2.1. Pomolojik analizler

Adıyaman ilinde 2012-2013 yılları arasında yapılan bu çalışmada; 3 türe ait

toplamda 34 genotipten yeterli sayıda meyve elde edilmiş olup, meyve özelliklerine

ilişkin ölçüm ve gözlemler gerçekleştirilmiştir. Pomolojik gözlemleri dikkate

aldığımızda meyve uzunluğu Amygdalus turcomonica Lincz. Türünde genotipleri

karşılaştırdığımızda en yüksek meyve uzunluğu 1 Numaralı genotipte 20.07 mm

ölçülmüştür. Meyve uzunluğunun en düşük 11.25 mm ile genotip 3’te bulunmuştur.

Bu türde bulunan genotiplerin ortalama meyve uzunluğu 13.89 mm bulunmuştur.

Amygdalus arabica Oliv. ise en yüksek meyve uzunluğu 5 Numaralı genotipte 17.45

mm ölçülmüştür. Meyve uzunluğunun en düşük değer 14.11 mm ile genotip 1’de

bulunmuştur. Bu türde bulunan genotiplerin ortalama meyve uzunluğu değeri 15.61

mm ölçülmüştür. Amygdalus orientalis Mill. en yüksek meyve uzunluğu değerine

24.20 mm değerle 11 Numaralı genotipte rastlanmıştır. En düşük meyve uzunluğu
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değeri ise 17.41 mm ile 6 numaralı genotip ölçülmüştür. Bu türde ortalama meyve

uzunluğu değeri 20.18 mm bulunmuştur.

Ak ve ark. (1998), yapmış olduğu çalışmada Amygdalus orientalis Mill.’ de

ortalama meyve uzunluğu değeri 15.33 mm; Shalaby ve ark. (1997), Amygdalus

orientalis Mill.’de meyve uzunluklarının 1.5 cm ile 2.5 cm; Talhouk ve ark. (2000),

meyve uzunluğunun 14.50 ile 23.20 mm arasında değiştiğini; Bayazit (2007),

Amygdalus orientalis Mill.’de meyve uzunluğu ortalama değerini 16.07 mm olarak

bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus orientalis Mill.’in ortalama meyve

uzunluğu değeri ( 20.18 mm) ile Ak ve ark. (1998) ve Bayazit (2007)’ ın yaptığı

çalışmalardan elde ettiği meyve uzunluğundan yüksek olduğu görülmüştür. Shalaby

ve ark. (1997) ve Talhouk ve ark. (2000) yaptıkları çalışmalarda buldukları meyve

uzunluğu değeriyle uyumlu olduğu görülmüştür. Ak ve ark. (1998) yapmış olduğu

çalışmada Amygdalus turcomonica Lincz.’de meyve uzunluğu değeri 14.68 mm,

Bayazit (2007), Amygdalus turcomonica Lincz.’de meyve uzunluğu ortalama

değerini 12.48 mm olarak bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus

turcomonica Lincz.’de ortalama meyve uzunluğu değeri 13.89 mm ile Ak ve ark.

(1998) ve Bayazit (2007)’ın yaptığı çalışmalardan elde ettiği veriden yüksek olduğu

görülmüştür.

Amygdalus turcomonica Lincz. genotiplerinde en yüksek meyve eni 1

Numaralı genotipte 14.07 mm ölçülmüştür. Meyve eni en düşük değer 7.14 mm ile

genotip 5’te bulunmuştur. Bu türde bulunan genotiplerin ortalama meyve eni 8.34

mm ölçülmüştür. Amygdalus arabica Oliv. türünden seçtiğimiz genotipleri

karşılaştığımızda en yüksek meyve eni 1 Numaralı genotipte 9.85 mm ölçülmüştür.

Meyve eni en düşük değer 8.20 mm ile genotip 8’de bulunmuştur. Bu türde bulunan

genotiplerin ortalama meyve eni değeri 8.89 mm tespit edilmiştir. Amygdalus

orientalis Mill. genotiplerinde ise en yüksek meyve eni değerine 11.18 mm değerle

18 Numaralı genotipte rastlanmıştır. En düşük meyve eni değeri 6.71 mm ile 4

Numaralı genotip olmuştur. Bu türde ortalama meyve eni değeri 8.22 mm

bulunmuştur. Ak ve ark. (1998) yapmış olduğu çalışmada Amygdalus orientalis

Mill.’ de ortalama meyve eni değeri 9.04 mm, Shalaby ve ark. (1997), Amygdalus
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orientalis Mill.’de meyve eni 1.0 cm ile 1.5 cm arasında olduğunu, Talhouk ve ark.

(2000), meyve eni 9.3 mm ile 16.9 mm arasında değiştiğini, Bayazit (2007),

Amygdalus orientalis Mill.’de meyve eni ortalama değerini 8.95 mm olarak

bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus orientalis Mill.’de ortalama meyve

eni değerinin (8.22 mm); Ak ve ark. (1998), Bayazit (2007), Shalaby ve ark. (1997)

ve Talhouk ve ark. (2000) yaptıkları çalışmalardan elde ettiği verilerden düşük

olduğu görülmüştür. Ak ve ark. (1998) yapmış olduğu çalışmada Amygdalus

turcomonica Lincz.’ de meyve eni değeri 10.82 mm, Bayazit (2007), Amygdalus

turcomonica Lincz.’de meyve eni ortalama değerini 9.22 mm olarak bulduğunu

bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus turcomonica Lincz.’de ortalama meyve eni

değeri 8.34 mm ile Ak ve ark. (1998) ve Bayazit (2007)’ ın yaptığı çalışmalardan

elde ettiği veriden düşük olduğu görülmüştür.

Amygdalus turcomonica Lincz.’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek

meyve çapı 1 Numaralı genotipte 15.51 mm ölçülmüştür. Meyve çapı en düşük değer

8.15 mm ile genotip 5’te bulunmuştur. Bu türde bulunan genotiplerin ortalama

meyve eni 10.03 mm bulunmuştur. Amygdalus arabica Oliv.’in genotiplerini

karşılaştırdığımızda en yüksek meyve çapı 1 Numaralı genotipte 12.30 mm

ölçülmüştür. Meyve çapı en düşük değer 10.15 mm ile genotip 8’de bulunmuştur. Bu

türde bulunan genotiplerin ortalama meyve çapı değeri 11.36 mm bulunmuştur.

Amygdalus orientalis Mill.’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek meyve

çapı değerine 13.20 mm değerle 3 Numaralı genotipte rastlanmıştır. En düşük meyve

çapı değeri 8.02 mm ile 4 Numaralı genotip olmuştur. Bu türde ortalama meyve çapı

değeri 10.05 mm bulunmuştur. Ak ve ark. (1998), yapmış olduğu çalışmada

Amygdalus orientalis Mill.’de ortalama meyve çapı değeri 6.07 mm, Laby ve ark.

(1997) Amygdalus orientalis Mill.’de meyve eni 1.0 cm ile 1.5 cm arasında

olduğunu, Talhouk ve ark. (2000), meyve eni 9.3 mm ile 16.9 mm arasında

değiştiğini, Bayazit (2007), Amygdalus orientalis Mill.’de meyve eni ortalama

değerini 8.95 mm olarak bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus orientalis

Mill.’de ortalama meyve eni değerinin ( 8.22 mm); Ak ve ark. (1998), Bayazit

(2007), Shalaby ve ark. (1997) ve Talhouk ve ark. (2000) yaptıkları çalışmalardan

elde ettiği verilerden düşük olduğu görülmüştür. Ak ve ark. (1998) yapmış olduğu
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çalışmada Amygdalus turcomonica Lincz.’de meyve eni değeri 10.82 mm, Bayazit

(2007), Amygdalus turcomonica Lincz.’de meyve eni ortalama değerini 9.22 mm

olarak bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus turcomonica Lincz.’de

ortalama meyve eni değeri 8.34 mm ile Ak ve ark. (1998) ve Bayazit (2007)’ın

yaptığı çalışmalardan elde ettiği veriden düşük olduğu görülmüştür.

Amygdalus turcomonica Lincz.’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek

kabuk kalınlığı 1 Numaralı genotipte 6.08 mm ölçülmüştür. Kabuk kalınlığı en düşük

değer 0.57 mm ile genotip 3’te bulunmuştur. Bu türde bulunan genotiplerin ortalama

kabuk kalınlığı 1.42 mm bulunmuştur. Amygdalus arabica Oliv.’in genotiplerini

karşılaştırdığımızda en yüksek kabuk kalınlığı 5 Numaralı genotipte 1.2 mm

ölçülmüştür. Kabuk kalınlığı en düşük değer 0.79 mm ile genotip 8’de bulunmuştur.

Bu türde bulunan genotiplerin ortalama kabuk kalınlığı değeri 0.97 mm bulunmuştur.

Amygdalus orientalis Mill.’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek kabuk

kalınlığı değerine 1.53 mm değerle 3 Numaralı genotipte rastlanmıştır. En düşük

kabuk kalınlığı değeri 0.61 mm ile 4 Numaralı genotip olmuştur. Bu türde ortalama

kabuk kalınlığı değeri 0.94 mm bulunmuştur. Bayazit (2007), Amygdalus orientalis

Mill.’de kabuk kalınlığı ortalama değerini 0.76 mm olarak bulduğunu bildirmiştir.

Elde ettiğimiz Amygdalus orientalis Mill.’de ortalama kabuk kalınlığı değeri (0.94

mm) ile Bayazit (2007)’ ın yaptığı çalışmada elde ettiği veriden yüksek olduğu

görülmüştür. Bayazit (2007), Amygdalus turcomonica Lincz.’de kabuk kalınlığı

ortalama değerini 0.97 mm olarak bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus

turcomonica Lincz.’de ortalama kabuk kalınlığı değeri 1.42 mm ile Bayazit (2007)’

ın yaptığı çalışmada elde ettiği veriden yüksek olduğu görülmüştür. Burada

Amygdalus turcomonica Lincz.’in orientalis’e göre kabuğunun daha kalın

olduğundan sertlik bakımından daha sert olduğunu tahmin edebiliriz.

Amygdalus turcomonica Lincz.’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek

meyve ağırlığı 2 Numaralı genotipte 0.67 g ölçülmüştür. Meyve ağırlığı en düşük

değer 0.29 g ile genotip 5’te bulunmuştur. Bu türde bulunan genotiplerin ortalama

meyve ağırlığı 0.42 g tespit edilmiştir. Amygdalus arabica Oliv.’in genotiplerini

karşılaştırdığımızda en yüksek meyve ağırlığı 5 Numaralı genotipte 0.86 g
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ölçülmüştür. Meyve ağırlığı en düşük değer 0.52 g ile genotip 8’de bulunmuştur. Bu

türde bulunan genotiplerin ortalama meyve ağırlığı değeri 0.68 g bulunmuştur.

Amygdalus orientalis Mill.’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek meyve

ağırlığı değerine 1.49 g değerle 3 Numaralı genotipte rastlanmıştır. En düşük meyve

ağırlığı değeri 0.45 g ile 6 Numaralı genotip olmuştur. Bu türde ortalama meyve

ağırlığı değeri 0.78 g bulunmuştur. Bayazit (2007), Amygdalus orientalis Mill.’de

ortalama meyve ağırlığı değerini 0.46 g olarak bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz

Amygdalus orientalis Mill.’de ortalama meyve ağırlığı değeri (0.78 g) ile Bayazit

(2007)’ ın yaptığı çalışmada elde ettiği veriden yüksek olduğu görülmüştür. Talhouk

ve ark. (2000) belirtmiş olduğu (0.30 ile 2.1 g) değerlerden düşük olduğu tespit

edilmiştir. Bayazit (2007), Amygdalus turcomonica Lincz.’de meyve ağırlığı

ortalama değerini 0.40 g olarak bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus

turcomonica Lincz.’de ortalama meyve ağırlığı değeri 0.42 g ile Bayazit (2007)’ ın

yaptığı çalışmada elde ettiği verilerle eşdeğer olduğu görülmüştür.

Amygdalus turcomonica Lincz’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek

iç meyve ağırlığı 1 Numaralı genotipte 0.37 g ölçülmüştür. İç meyve ağırlığı en

düşük değer 0.12 g ile genotip 5’te bulunmuştur. Bu türde bulunan genotiplerin

ortalama iç meyve ağırlığı 0.17 g bulunmuştur. Amygdalus arabica Oliv.’in

genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek iç meyve ağırlığı 5 Numaralı genotipte

0.29 g ölçülmüştür. İç meyve ağırlığı en düşük değer 0.20 g ile genotip 8’de

bulunmuştur. Bu türde bulunan genotiplerin ortalama kabuk kalınlığı değeri 0.24 g

ölçülmüştür. Amygdalus orientalis Mill.’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en

yüksek iç meyve ağırlığı değerine 0.46 g değerle 18 Numaralı genotipte rastlanmıştır.

En düşük iç meyve ağırlığı değeri 0.15 g ile 6 Numaralı genotip olmuştur. Bu türde

ortalama iç meyve ağırlığı değeri 0.24 g bulunmuştur. Bayazit (2007), Amygdalus

orientalis Mill.’de ortalama iç meyve ağırlığı değerini 0.18 g olarak bulduğunu

bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus orientalis Mill.’de ortalama iç meyve ağırlığı

değeri (0.24 g) ile Bayazit (2007)’ ın yaptığı çalışmada elde ettiği veriden yüksek

olduğu görülmüştür. Bayazit (2007), Amygdalus turcomonica Lincz.’de iç meyve

ağırlığı ortalama değerini 0.16 g olarak bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz
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Amygdalus turcomonica Lincz.’de ortalama iç meyve ağırlığı değeri 0.17 g ile

Bayazit (2007)’ ın yaptığı çalışmada elde ettiği veri ile uyumlu olduğu görülmüştür.

Amygdalus turcomonica Lincz.’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek

meyve şekli indeksi 3 Numaralı genotipte 0.74 ölçülmüştür. Meyve şekli indeksi en

düşük değer 0.42 ile genotip 2’te bulunmuştur. Bu türde bulunan genotiplerin

ortalama meyve şekli indeksi 0.60 tespit edilmiştir. Amygdalus arabica Oliv.’in

genotiplerini karşılaştırdığımızda en yüksek meyve şekli indeksi 1 Numaralı

genotipte 0.69 ölçülmüştür. Meyve şekli indeksi en düşük değer 0.52 ile genotip 3’de

ölçülmüştür. Bu türde bulunan genotiplerin ortalama meyve şekli indeksi değeri 0.56

tespit edilmiştir. Amygdalus orientalis Mill.’in genotiplerini karşılaştırdığımızda en

yüksek meyve şekli indeksi değerine 0.47 değerle 17 ve 18 Numaralı genotiplerde

rastlanmıştır. En düşük meyve şekli indeksi değeri 0.35 ile 4 ve 8 Numaralı

genotipler olmuştur. Bu türde ortalama meyve şekli indeksi değeri 0.40 bulunmuştur.

Bayazit (2007), Amygdalus orientalis Mill.’de ortalama meyve şekli indeksi değerini

0.57 olarak bulduğunu bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus orientalis Mill.’de

ortalama meyve şekli indeksi değeri (0.40 ) ile Bayazit (2007)’ın yaptığı çalışmada

elde ettiği veriden düşük olduğu görülmüştür. Bayazit (2007), Amygdalus

turcomenica Lincz.’de meyve şekli indeksi ortalama değeri 0.72 olarak bulduğunu

bildirmiştir. Elde ettiğimiz Amygdalus turcomonica Lincz.’de ortalama meyve şekli

indeksi değeri 0.60 ile Bayazit (2007)’ın yaptığı çalışmada elde ettiği veriden ile

düşük olduğu görülmüştür.

4.2.2. Fenolojik gözlemler

Adıyaman ilinde 2012-2013 yılları arasında yapılan bu çalışmada; 3 türe ait

toplamda 34 genotipten yeterli sayıda meyve elde edilmiş olup, türlere ait

genotiplerin fenolojik gözlemleri yapılmıştır. Adıyaman merkez köyleri, Kâhta,

Sincik ve Tut ilçelerinden seçilen yabani badem tiplerinde ilk çiçeklenme ve tam

çiçeklenme tarihleri yıllara, bulundukları konuma ve genetik özelliklerine göre

değişiklik göstermiştir.



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                Aygün KÖSE

52

Adıyaman merkez köyünden selekte edilen Amydalus turcomonica Lincz.

genotiplerinde ilk çiçeklenme 9 Martta,  tam çiçeklenmeye ise 20 Mart tarihinde

gerçekleştiği tespit edilmiştir. Kâhta ilçesinden selekte ettiğimiz turcomonica

genotiplerinin ilk çiçeklenme zamanı 6-11 Mart tarihleri arasında olduğu

saptanmıştır. Selekte edilen genotiplerin tam çiçeklenme zamanı ise 12-22 Mart

tarihlerinde arasında görülmüştür. Adıyaman merkez ve köylerinden selekte edilen

Amygdalus arabica Oliv. genotilerinde ilk çiçeklenme 16–30 Mart tarihleri arasında

saptanmıştır. Tam çiçeklenme ise 19 Mart ile 5 Nisan tarihleri arasında değişmiştir.

Adıyaman merkez köyünden seçilen Amygdalus orientalis Mill. genotiplerinde ilk

çiçeklenme başlangıcı 28 Şubatta görülürken tam çiçeklenme ise 9 Mart tarihinde

gerçekleşmiştir. Kâhta ilçesinden selekte edilen Amygdalus orientalis Mill.

genotiplerinin ilk çiçeklenme başlangıcı 1-9 Martta olup tam çiçeklenme ise 5-15

Mart tarihinde tespit edilmiştir. Sincik ilçesinden selekte edilen Amygdalus orientalis

Mill. genotiplerin İlk çiçeklenme başlangıcı tarihi 20-25 Mart arasında saptanmış

olup tam çiçeklenme zamanı ise 25-31 Mart arasında değişim göstermiştir. Tut

ilçesinden selekte edilen Amygdalus orientalis Mill. genotiplerinin ilk çiçeklenme

başlangıcı 28 Şubat ile 5 Martta, tam çiçeklenme ise 2-12 Martta tarihleri arasında

değişim göstermiştir. Bu dört merkezden selekte edilen genotiplerde ilk çiçeklenme

ve tam çiçeklenme tarihleri arasında benzerlik vardır. Özellikle Adıyaman merkez

köyünden, Tut ve Kâhta ilçesinden seçilen tiplerin birbiri ile paralellik teşkil

etmektedir ama Sincik ilçesinden selekte edilen tipler, rakım farkından dolayı ilk

çiçeklenme ve tam çiçeklenme tarihlerinde diğer bölgelere göre ilk çiçeklenme

zamanında ortalama 15 günlük bir gecikme, tam çiçeklenme zamanında, ise yaklaşık

10 günlük bir gecikme olmuştur. Dokuzoğuz ve ak. (1992) yaptıkları bir araştırmada

badem yetiştiriciliği yapılan yerlerde bademlerin çiçeklenme zamanları ve sürelerinin

genotiplere, çeşitlere ve ekolojilere göre önemli farklılıklar gösterdiklerini

bildirmişlerdir. Şimşek ve ark. (2010) Diyarbakır Çüngüş ilçesinde doğal olarak

yetişen bademlerin seleksiyonu üzerinde yaptıkları bir araştırmada selekte ettikleri

genotiplerde ilk çiçeklenme tarihlerini 17–18 Mart, tam çiçeklenme tarihlerini ise 22-

23 Mart arasında bulmuştur. Yine Bayazit (2007),’ın yaptığı çalışmada Amygdalus

türlerine ait genotiplerde çiçeklenme zamanları arasında yıllara göre farklılık

bulmuştur. Amygdalus orientalis Mill. türü için 2003 yılında yaptığı gözlemde 25-27
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Martta ilk çiçeklenme görülmüştür. 2004 yılında yaptığı gözlemde 3–7 Mart tarihleri

arasında ilk çiçeklenme görülürken 2005 yılında ilk çiçeklenme zamanları

alınamamıştır. Amygdalus orientalis Mill.’de tam çiçeklenme 2003 yılında 1 Nisan

tarihinde gerçekleşmişken 2004 yılında tam çiçeklenme 8-12 Mart tarihleri arasında

tespit edilmiştir. 2005 yılında tam çiçeklenme zamanı belirlenememiştir. Amygdalus

turcomonica Lincz.'de 2003 yılında yaptığı gözlemde 6-7 Nisan tarihinde ilk

çiçeklenme görülmüştür. 2004 yılında yaptığı gözlemde 12–18 Mart tarihleri

arasında ilk çiçeklenme görülürken 2005 yılında ilk çiçeklenme zamanı 20-26 Mart

olmuştur. Ak ve ark.(1998) yaptıkları bir çalışmada Amygdalus orientalis Mill.

türünün Amygdalus turcomonica Lincz. türüne göre daha erken çiçeklendiğini

bildirmişlerdir. Amygdalus turcomonica Lİncz.’de tam çiçeklenme 2003 yılında 10-

12 Nisan tarihinde girmiştir. 2004 yılında tam çiçeklenme 20-22 Mart tarihleri

arasında iken 2005 yılında tam çiçeklenme zamanı 30 Mart olarak belirlemiştir.
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5. SONUÇ ve ÖNERİLER

Adıyaman yöresinde yetişen doğal badem türleri ve genotiplerinin tespiti isimli

bu çalışmada yaklaşık 400’e yakın tip gezilmiş ve 34 genotipten meyve örnekleri

alınmıştır. Başta Adıyaman merkez köyleri olmak üzere, Kâhta, Sincik ve Tut ilçeleri

iki yıl süreyle gezilerek taranmıştır. Bu araştırmada Adıyaman yöresinde yaygın

olarak yetişen Amygdalus arabica Oliv, Amygdalus orientalis Mill, Amydalus

turcomonica Lincz. gibi üç türün genotiplerinde fenolojik ve pomolojik özellikler

dikkate alınarak bu seleksiyon çalışması yapılmıştır. Bu çalışmada tüm özellikler

dikkate alındığında 9 genotipin ümitvar olduğu tespit edilmiştir. Amydalus

turcomonica Lincz. türüne ait genotipler 1, 5 ve 3 nolu genotiplerdir. Amygdalus

arabica Oliv. türüne ait genotiler 8, 7 ve 2 nolu tiplerdir. Amygdalus orientalis Mill.

türüne ait genotipler ise 14, 13 ve 8 nolu tiplerdir. Seçilen bu genotipler ülkemiz ve

bölgemiz bademciliği için ileride üzerinde anaç ıslahı, hastalık ve kuraklığa

dayanıklılık ıslahı çalışmalarında önemli bir genetik kaynak özelliği taşıdığı

kanaatindeyiz. Bu yüzden çalışmamız ileride daha detaylı özellikle anaç geliştirme

konusundaki çalışmalara ışık tutması ümit edilmektedir.
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